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VOKIEČIAI PRIES PRANCŪZUS

MEDmamo pagrindo svarba

SAARAS — KLIŪTIS SUSI
TARTI

Vokietijos kancleriui Ade
naueriui pavyko greitai suda
ryti greitą sutartį su prancū
zais, kai jis padarė didesnių 
nuolaidų del Saaro krašto „su- 
europinimo”, bet ne taip leng
vai vyksta derybos savuose na
muose — Vak. Vokietijos par
lamente, kurio dalis nepritaria 
padarytajai sutarčiai. Opozicija 
ir dalis Adenauerio bendradar
bių mano, kad ši Paryžiaus su
tartis galutinai atskiria Saarą 
nuo Vokietijos. Todėl yra pa
vojus, kad parlamentas sutar
ties neratifikuos. Pats Ade
nauer i s pareiškė, kad prie su
tarties reikalinga pridėti kai 
kurių paaiškinimų, bet prancū
zų min. pirm. Mendes-France 
nesutinka daryti bet kokių pa
keitimų. Turėjo būti sutartis 
svarstoma Vokietijos parlamen
te, bet ir čia Adenaueriui rei
kėjo klausimą nukelti kuo to
liau ir išlošti laiką, kol viskas 
labiau aprims. Bet užtat dar 
didesnė vokiečių dalis atsisuko 
prieš prancūzus, kuriuos laiko 
visų nesutarimų^ kaltininkais. 
Net manoma, kad dabar dau
giau, negu iki šiol, prisidės prie 
tų vokiečių politikų, kurie nori 
tiesioginių derybų su Maskva 
dėl visos Vokietijos suvieniji
mo. O tam jau kelintą kartą 
Molotovas savo pareiškimais 
duoda vis didesnių, vilčių. Pasi
tikima tik Adenauerio prama- 
tymo sugebėjimais ir įtikinimo 
galia ir manoma, kad jis po ku
rio laiko praeis pro šią kliūtį, ir 
Vokietija prisidės prie Europos 
vienybės.

AFRIKA KALTINA PRAN
CŪZUS

Kolonijose prancūzams visą 
laiką nesiseka. Indokinijoje 
jau pralošė ne tik karą, bet ir 
didelę dalį teritorijos. Tunise 
prancūzų įtaka smarkiai susilp
nėjo. O dabar Moroke iškilo 
tikras karas, kurio pasėkų dar 
negalima nuspėti. Moroko ne
priklausomybės šalininkai, ge
rai ginkluoti ir fanatiškai nusi
teikę, išėjo į atvirą kovą prieš 
prancūzus. Prancūzams teko 
panaudoti ne tik visų ginklų 
rūšių reguliarią kariuomenę, 
bet net pasiųsti pagalbą iš pa
čios Prancūzijos. Žinoma, tiki
masi, kad šis sukilimas bus 
numalšintas, bet jis neprisidės 
prie didesnio prancūzų įsistip- 
rinimo Afrikoje. Vergai, vieną 
kartą sukilę, nenorės, kad juos 
kaip avinus piautų. Jei šis su
kilimas nepavyks, jie mėgins 
daryti kitą. O prancūzai nega
lės būti tikri, kad, pasitaikius 
palankioms sąlygoms, morokie- 
čiai vėl nesukiltų. Nors šiame 
sukilime jaučiama ir Maskvos 
ranka, bet apie tai nenorima 
viešai kalbėti, nes dar vis tiki
masi, kad bus galima su kom. 
Rusija susitarti. Tačiau tai yra 
ūk naivių politikų svajonė.

EISENHOWERIS PRALAI
MĖJO

Lapkričio 2 d. įvykusiuose 
JAV kongreso ir senato rinki
muose demokratai gavo dau
giau atstovų. Eisenhowerio 
partija — respublikonai dabar 
jau neturi daugumos ir naują 

politikos kryptį nustatys kiti 
žmonės. Atrodo, kad preziden
tui buvo staigmena, kurios jis 
nelabai tikėosi, bet vis tik jis 
turi pripažinti, kad reikės su 
šiuo pasikeitimu skaitytis. Po
litiniai komentatoriai aiškina, 
kad naujasis kongresas pakeis 
šiek tiek vidaus politiką, bet 
nepakeis užsienio politinės li
nijos. Gal tik dar daugiau pra
plės propagandą prieš komu
nistus. Tai iš dalies patvirtina 
ir paskutinis didelis įvykis — 
JAV lėktuvo žuvimas nuo bol
ševikinės patrankos. Daugelis 
naujųjų atstovų reikalauja di
desnio griežtumo prieš tokius 
rusų užsipuldinėjimus. Siūlo
ma net apginkluoti visus ame
rikiečių lėktuvus ir duoti bendrą 
patvarkymą šaudyti į kiekvie
ną rusų lėktuvą, kuris mėgintų 
artintis. Žinoma, anksčiau toks 
įvykis būtų buvęs karo priežas
timi, o dabar tik bus pasikeista 
protestais, pasiaiškinimais ir 
reikalas bus užbaigtas. Tačiau 
reikia manyti, kad Eisenhowe-

Aušros Vartų bažny
čios bokštas šaukia 
Argentinos lietuvius I 
Lapkričio 14 d. šven
čiama Aušros Vartų 
Gailestingosios Moti
nos šventė — didieji 

atlaidai.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
KAIP NAIKINAMI LIETUVIŲ 

ĖDIKAI
Gautosiomis žiniomis, Lietuvoje 

pasyvus pasipriešinimas eina ir to
liau. Kartkartėmis pasitaiko ir ak
tyvaus pasipriešinimo žymių, o itin 
Įkyrėję bolševikų pareigūnai, lietu
vių ėdikai, kad ir kaip saugodami 
savo gyvybes, pasitaikius progai, es
ti likviduojami. Neseniai buvo ra
šyta, kaip partizanai buvo Nemune 
sulaikę ,,M. Melninkaitės" vardo 
laivų. Panašių įvykių esama ir 
daugiau, štai kad ir 1952 m. kovo 
mėnesio įvykis Aleksote. Ten gy
veno 29 metų šviesiaplaukis aukš
tas milicijos leitenantas štrimaila, 
laikytas pirmojo karinio stalo įskai
tos viršininku ir vis vaikščiodavęs 
su uniforma. Tų pačių metų kovo 
mėn. užėjo į I Julijanavos, Veive
rių plente, agitacinį punktą, jaunas 
vyrukas. Tuose namuose yra ir mo
kykla, kurios sargiene laikė slaptų 

ris pajėgs susitarti ir su demo
kratais, ypač tuose klausimuo
se, kurie liečia pasipriešinimą 
komunizmo plėtimuisi.

KREMLIUS KEIS POLITIKĄ

Vakarų politikus labai nuste
bino ir sudomino žinia, kad 
vietoj Molotovo užs. reik, mi- 
nisteriu bus dabartinis komu
nistų partijos gen. sekretorius 
N. Kruščevas. Tai reikštų, kad 
Kremlius smarkiai keis savo 
politinę kryptį. Šis neseniai 
viešumoje pasirodęs partijos 
pareigūnas Vakarams rodo di
delį pasipriešinimą, bet kartu 
vis pareiškia, kad su jais gali
ma sugyventi. Atrodo, kad 
Maskva nori dabartinės padė
ties laiką kuo ilgiau pratęsti. 
Ypač toks pasikeitimas būtų 
palankus patraukti prancūzus 
ir vokiečius naujiems susitari
mams. Šis gandas vakariečių 
yra atydžiai sekamas ir reikia 
manyti, kad Vakarai mokės pa
sidaryti savo išvadas. — P. S.

užkandinę ir pardavinėdavo „nami
nę“. Nepažįstamasis užsisakė šį tą 
užkąsti ir paprašė degtinės. Patal
poj buvusius kelis pasigėrusius vy
rukus sargienė vėliau išprašė lauk. 
Viduje pasiliko tik ji pati su svečiu. 
Tačiau netrukus atsirado sargienės 
vyras su štrimaila, kuris, kaip pap
rastai, buvo su uniforma ir norėjo 
patikrinti ateivio dokumentus. Ta
čiau vyrukas vietoj dokumentų iš
sitraukė ginklą ir štrimallą peršovė. 
Tarpduryje nuo antrosios kulkos 
krito leidęsis bėgti ir sargienes vy
ras, kuris taip pat buvo įkyrus ko
munistas. Sargienė nuo susijaudi
nimo apalpo. Jaunasis ateivis ra
miai sau išėjo iš namų, įsimaišė į 
žmones ir dingo. Kadangi toje vie
toje judėjimas didelis, tai niekas 
išsyk to įvykio nepastebėjo. Įvykis 
nebeišaiškintas nė ligi šiol.

Už Garliavos Jonaičių kapinėse 
rusai buvo palaidoję 2 komunistus 

Prieš 1 Įž metų nedidelis bet ryž
tingas pramonininkų, prekybininkų 
ir jų draugų, būrelis pradėjo Sąjun
gos organizavimą. Nelengvas tai 
buvo darbas ir nemaža laiko bei 
pastangų teko padėti siekiant Są
jungos įkūrimo. Kaip žinoma, jis 
Įvyko prieš keletą mėnesių šioje 
pačioje salėje. Sąjunga Įžengė vie
šai! gyveniniai! su 68 nariais steigė
jais, kurių daugelis užsimokėjo 
nario mokestį 6, 12 ir net 18 mė
nesių pirmyn. Spėju, kad nedaug 
-Argentinos lietuvių organizacijų tu
rėjo laimės pradėti savo gyvenimą 
ant tokio tvirto ir daug žadančio 
pamato.

Sąjunga, tačiau nesusikūre tam, 
kad eiti į varžybas su nuo seniau 
veikiančiojo draugijom. Visos mū
są savišalpinės, kultūrinės ir visuo
meninės organizacijos atlieka labai 
svarbią ir kilnią paskirtį ir jų nuo
pelnai yra neįkainuojami. Sąjun
gos kūrėjai kreipia savo dėmesį j 
visai kitą sritį, būtent, j lietuviškos 
visuomenės susiorganizavimą ir pa
jėgų subendrinimą ekonominėj 
plotmėj. Gyvenimas rodo, kad me
džiaginiai stiprios tautos ar sam
būriai lengvai įvykdo visus kitus 
kultūrinius ir visuomeninius tiks
lus. šveicarai, olandai, danai ar 
belgai, kad ir negausūs bet suma
niai susitvarkę, savo gyvenimo ly
giu, ūkiniu pajėgumu ir kultūrinėm 
vertybėm toli pralenkia daugelį ki
tų milijoninių Europos ir Azijos 
tautų. Argentinoje nevienam mūsų 
teko. pamatyti, ko čia yra pasieku
sios anglų, prancūzų ar žydų tauti
nės bendruomenės.

Sakoma, kad šiame krašte yra 
25.000 lietuvių. Skaičius tikrai 
gražus... Bet ar turime mes nors 
vieną savo ligoninę, prieglaudą, 
labdaros įstaigą? Ar turime bent 
vieną patogiai Įrengtą pilietinį ar 
sporto klubą? Ai’ turime nuolati- 

lietuvius, kuriuos buvo nušovę lie
tuviai partizanai. Kitą naktį palai
dotieji buvo atkasti, atvežti į Gar
liavą ir palikti vienam tvarte. Prie 
karsto buvo padėtas įrašas, kad ko
munistams nėra šventose kapinėse 
vietos. Tada bolševikai juos palai
dojo Garliavos rusų kareivių ka
puose.

Pažymėtinas ir nuotykis 1953 me
tais Pyplių kaime. Ten partizanai 
likvidavo paruošų agentą, vadintą 
„Juozu“. Paruošų agento uždavi
nys ■—■ vaikščioti po kaimus ir tik
rinti duokles. Suradęs kur nsatida- 
vus duoklių, paruošų agentas gali 
šauktis į pagalbą artimiausios poli
cijos pareigūnus, šie drauge su tuo 
paruošų agentu nuvyksta į vietą, 
aprašo turtą, dažniausiai — karves, 
ir leidžia jas vėliau parduoti. Ats
kaičius skirtumą už neatiduotas 
duokles, likusi pinigų dalis grąži
nama buvusiam karvės savininkui. 
Minimasis Juozas, aukštas juodbru
vys vyrukas, 'gyveno Linksmadvary. 
Jis buvo žmonėms labai įkyrėjęs 
savo akiplėšiškumu ir per uoliu pa
reigų vykdymu. Vieną vasaros nak
tį jis pernakvojo pas valstietį Pyp
lių kaime ir iš ten dingo be žinios. 
Milicija su dideliu įkarščiu tardė ne 
tik paruošų įstaigas, bet ir to kai
mo ūkininkus — ir ligi šiol nieko 
tikro neišaiškino.

* Gautosiomis žiniomis, Zapyškio 
senoji bažnyčia, dažnai vaizduoja
ma lietuvių dailininkų kūriniuose ir 
foto montažuose, esanti potvynių 
nugriauta. Zapyškyje ant kalno vei
kianti kita bažnytėlė. Naujoji Pri
sikėlimo bažnyčia Kaune ruošiama
si paversti fabriku. Viduryje daro
mi įrengimai, kryžius nuimtas. Se
noji Prisikėlimo bažnyčia („mažo
ji“, esanti Žaliakalnyje, buv. kan. 
F. Kapočiaus) tebeveikia toliau.

* Gautosiomis žiniomis, šiemet 
okup. Lietuvoje mirė kun. Povilas 
Piekarskis ir kun. Antanas Kurilo- 
vičius. Arkiv. M. Reinys mirė Vlo- 
dimiro kalėjime 1953 m. lapkričio 
8 d. —■ ruošiamasi minėti jo mirties 
metines.

* Bolševikai giriasi ateinančiais 
metais suruošią „tokią danų šventę, 
kokios dar niekados nėra buvę bur
žuazinėje Lietuvoje“ . . . Tačiau 
š. m. rugsėjo 9 d. „Tiesa“ savo ve
damajame pati prisipažįsta, kad tai 
dainų šventei toli gražu nerūpės 
kūrybinis dainos meno pademon
stravimas. Tai bus tik menine for
ma įvilkta bolševikinė agitacija. Ir 
pati „Tiesa“ pripažįsta, kad į mini
mąją šventę bus suvaryti ne 30.000 
dainininkų, bet tik „saviveiklinin
kų“, kurie „laukia iš rašytojų ir ■ 
jų kompozitorių naujų dainų“. At
sieit, senosios skambios mūsų liau

ni us kultūrinius židinius? Ai* turi
me darbo įstaigą ar advokatus, ku
rie mums patartų teisiniuose reika
luose?

Ar yra sudarytos sąlygos lietu
viškam jaunimui savo mokslu ir su
gebėjimais prisidėti pide lietuviškų 
įmonių pažangos ir kartu užtikrin
ti savo ateitį? — Iš tikrųjų, juk 
męs, lietuviai, esame ne kiek ne
prastesni už kitus. Jau gilioj seno
vėje toli pralenkdavom kaimynus 
savo valstybės santvarka, ūkiniais 
sugebėjimais, kariniu pajėgumu. 
Po I Didžiojo Pasaulinio Karo Lie
tuvos statybine, kūrybine ir finan
sine pažanga stebėjosi. ir gėrėjosi 
visi svetimtaučiai. Argentinoje 
daugelis tautiečių yra taip pat ge
rai įsikūrę. Netrūksta mums suga- 
bių žmonių, netrūksta ir išteklių. 
Jei per metus priėmimams, vaišėms 
ar atostogom išleidžiam po šimtus 
ir tūkstančius pesų, tikriausiai ne 
vienas nenuskriaustumėm savęs 
nedideliu mokesčiu bendram labui.

Sąjungos tikslas yra siekti vispu
siško gerbūvio visiems ii1 kiekvie
nam tautiečiui. Tai, tačiau, yra ne 
dvidešimties ar penkiasdešimties 
asmenų darbas. Nepakanka, todėl, 
kad vien pritartumėm. Tik su gra
žiais žodžiais netoli tenuvažiuosim. 
Kas negali prisidėti asmeniška 
veikla ar sveikų sumanymų vykdy
mu,. teprisideda bent nario mokes
čiu, ir po poros metų jei ir neįvyk- 
dysim stebuklų, tai bent pasivysim 
kitus tautinius sambūrius šiame 
krašte, senai ir nepateisinamai mus 
pralenkusius.

Tegul Sąjunga tampa šiame 
svetingajame krašte tais lietuviš
kais rūmais, kurių pastogėje nebe
būtų mums pavojingos gyvenimo 
audros, į kuriuos atsimuštų nutau
tėjimo bangos ir kuriuose amžinai 
klestėtų mūsų tautinės ir kultūri
nės vertybės. L. Sruoga.

dies kainos ar mūsų kompozitorių 
sukurti kūriniai šios rūšies „savi
veiklininkams“ viešai demonstruoti 
netinka. Jiems reikia tokių dainų 
ir muzikos, tokių kūrinių ir tokios 
„meninės saviveiklos“, kuri „auk
lėja darbo žmones komunistine dav- 
sia, ugdo kilnius tarybinio patrio
tizmo, tautų draugystės jausmus, 
pasididžiavimą mūsų brangiąja so
cialistine tėvyne“. Jeigu N. Lietu
vos laikais visus J tokias šventes su- ' 
važiavusius piliečius kas nors būtų 
apšaukęs „meno saviveiklininkais“, 
tai jų jau tada ir niekieno varu ne
varomų susirinkdavo gausiau, negu 
dabar viešai skelbia apie savo „sa
viveiklininkus“ bolševikai.

* Kauno „Dailės“ kombinato 
dailiosios tekstilės audėjos < pagal 
planą turi gaminti audinius su tau
tiniais raštais. Jų pagamintais de
koratyviniais audiniais buvo papuoš
tas LTSR pavilijonas žemes ūkio 
parodoje Maskvoje. Jos išaudė dra
bužius operos ir baleto pastaty
mams: Juzeliūno „Ant marių kran
to“ ir Mačiūno „Marytei“. Paruošė 
drabužius liaudies dainų ir šokių 
ansambliui, Sedos rajono „Lenino“ 
kolūkio ansambliui ir visai eilei ki
tų „saviveiklos kolektyvų“, šios 
dailės kombinato pagaminti tauti
niai dekoratyviniai audiniai pažįsta
mi taip pat plačiai Pabaltijo kraš
tuose: jų galima matyti Rygoje, 
Tartu ir kitur. Dabar audėjos turi 
pagal planą išausti- drabužius dainų 
šventei. Skelbiama daug naujų raš
tų sukūrus tekstilės įmonės daili
ninkus, kurių vyriausiasis yra ša
limom

-X- Kauno muzikinės dramos teat
ras savo sezoną pradėjo italų kom
pozitoriaus čimazoros opera „Slap
tos vedybos“. Dramos trupė ruošia 
naują sovietinio dramaturgo Lav- 
rieniovo pjesės „Lūžis“ pastatymą 
ir numato pastatyti Griciaus „Mūsų 
pažįstamus“. Teatro muzikinė tru
pė paruošė Bialazaro muzikinę ko
mediją „Auksinės marios“.

Vilniaus radijas š. m. spalio 17 
d. paskelbė operos ir baleto teatro 
direktoriaus Z. Paulausko pareiški
mą, kad šiuo metu teatro kolekty
vas ruošiasi gruodžio viduryje pa
statyti Chrienkovo operą „Audro
je“, kurią stato J. Grybauskas, o di
riguos — teatro vyr. dirig. Altor- 
manas. šiemet taip pat numato pa
statyti pagrindinai atnaujintą Deli- 
bo baletą „Copeliją“, o ateinančiai» 
metais duoti jo operą „Lakmš“ ir 
pastatyti Gulak Artimovskio liaudi
nę komišką operą „Zaporožietis už 
Dunojaus“. Kipro Petrausko 70 
metų sukakčiai atžymėti numatyta 
kapitališkai atnaujinti Verdi operą

(Nukelta į 2 psl.).
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LAIKAS Nr. 128

CONTINUA SU RITMO ASCENDENTE LA EXPANSION
INDUSTRIAL ARGENTINA

Se ha dicho con justa razón que 
sin una racional industrialización 
del país no será posible consolidar 
nuestra independencia económica. 
De allí que la acción del gobierno 
se haya ajustado a las directivas 
que señala el Segundo Plan Quin
quenal. —

En tal sentido, el fomento indus
trial se está llevando a efecto dent
ro de las posibilidades y exigencias 
de nuestra situación económica, con 
tendencia a lograr en el país las 
producciones esenciales, dando pre
ferencia a todas aquellas que pue
dan contribuir al establecimiento 
de la industria pesada siderúrgica, 
metalúrgica y química, sin descui
dar la consolidación y la debida ex
pansión de todas aquellas activida
des industriales que tienen condi
ciones estables por razones de efi
ciencia y economía. —

Siguiendo el plan de apoyo gu
bernamental a la integración econó
mica y racional de las actividades 
industriales, se acordaron a varias 
de ellas los medios necesarios para 
la adecuada complementación de 
sus plantas a fin de que puedan 
aprovechar mejor las materias pri
mas del país. —

La labor cumplida en lo que res
pecta a la provisión de dichas mate
rias primas a la industria de trans
formación, ha sido intensa, lo que 
revela el amplio apoyo estatal a las 
actividades privadas con el constan
te otorgamiento de divisas para que 
puedan importar los elementos que 
les son indispensables para seguir 
trabajando en el presente y en el 
porvenir de la Nación. —

En cuanto a la radicación de 
plantas industriales provenientes 
del exterior, debemos afirmar que 
ella cuenta ahora, además de las 
facilidades que establece el decreto 
3.347/48, con las que resultan de 
la ley 14.222 de inversiones de ca
pitales foráneos que, pese al corto

LA EVOLUCION INDUSTRIAL
El apoyo por parte del crédito 

bancario que durante el gobierno 
peronista viene propiciando en sus 
múltiples formas el trabajo y la 
empresa nacional, se afirma en so
lidez y en eficacia cada año, res
pondiendo mas exactamente al rit
mo y a las necesidades del país. Ci
fras provisionales dadas por el Ban
co Industrial, correspondientes al 
primer semestre del año en curso, 
demuestran un acrecentamiento de 
actividades productivas que se ex
tiende racionalmente por toda la 
República, con lo cual, también, se 
ha logrado la descongestión existen
te y las previsiones del Segundo 
Pian Quinquenal en materia de ex
tensión e incremento de las indus
trias.

Durante el mencionado periodo 
se efectuaron 22.60 6 operaciones 
por un monto total de 8 2.678.114. 
216.

Esas cifras revelan un aumento 
importante y significativo con rela
ción al total dispuesto en el año 
1953 lo que permite augurar para 
el cierre del balance de 19 5 4 un 
incremento aproximado al 20%.

Se ve a través de esos informes 
los efectos beneficiosos para la 
riqueza argentina que ha tenido el 
hecho de la centralización de los 
Bancos Oficiales porque ello per
mite llevar la ayuda financiera a 
todos aquellos que tienen iniciati

VĖL GRĮŽTA LAIKRAŠTINIO POPIERIO PREKYBA 
i PRIVATINES RANKAS

(REINTEGRASE A LA ACTIVIDAD 
CION DEL PAPEL

Neseniai paskelbtas patvarkymas, 
nustatantis, kad ateityje laikraštinio 
popierio užpirkimai būtų atliekami 
popierio vartotojų ir atitinkamų im- 
portininkų tokiais kiekiais, kurie 
leistų patenkinti ir mažų popierio 
vartotojų paklausas, rodo generolo 
Perono vyriausybės platų supratimų 
visos veiklos, susijusios su užsienio 
prekyba.

Pašalinus visas tas priežastis, ku
rios ' atitinkamu laiku privertė įsi
kišti, visų tų minėtųjų gaminių pre
kyba, buvusi valstybinių įstaigų ži- 

tiempo de vigencia, ha despertado 
extraordinario interés fuera del 
país. —

Como actividades de evolución 
importante, corresponde citar a la 
industria siderúrgica que, merced 
a la coordinación establecida en el 
acta-convenio del 12 de febrero de 
1953 con las entidades representa
tivas de los industriales, ha llevado 
al máximo aprovechamiento las 
instalaciones de producción, lami
nación y trefilación de aceros con 
una considerable economía de divi
sas resultante de la consiguiente 
disminuación de importaciones, di
visas que han de ser aplicadas a la 
inmediata realización del plan si
derúrgico en el cual se han inscrip
to más de 78 establecimientos. —

De acuerdo con estas directivas, 
acaba de ser inaugurada en Cam
pana, provincia de Buenos Aires, 
una importantísima planta para la 
fabricación de tubos de acero sin 
costura, elementos éstos de extraor
dinaria aplicación en diversas acti
vidades. Esta planta, en la que 
están invertidos capitales argenti
nos e italianos, permite elaborar 
tubos de acero de los más diversos 
diámetros y puede producir de 50 
a 60 mil toneladas anuales. —

Cabe señalar que, con referencia 
a los caños sin costura, el Segundo 
Plan Quinquenal establece que para 
195 7 el abastecimiento del mercado 
interno será aproximadamente de 
40 mil toneladas, lo que equivale 
decir que con la producción del to
nelaje señalado precedentemente, 
la Nueva Argentina estará en con
diciones de exportar el excedente 
a los países que lo necesitan. —

Estamos, pues, en presencia de 
una nueva y grande industria que 
une su eficiencia a las claras previ
siones del general Perón y que 
constituye un importante aporte a 
la economía nacional. — 

va, responsabilidad y empeño para 
emprender obras de adelanto eco
nómico.

El destino dado a los prestamos 
se ha inclinado especialmente ha
cia el interior, en cumplimiento de 
los planes preestablecidos. Es asi 
de como las provincias y los territo
rios que en otras épocas languide
cían por falta de capitales han 
reactivado sus fuerzas y han mo
vilizado sus riquezas naturales, evi
tando, de tal manera, el éxodo de 
los trabajadores a los centros más 
poblados e industrializados. Del 
total de operaciones tan solo el 
33% corresponde a empresas de 
la Capital y suburbios, aunque la 
proporción para la zona metropoli
tana es algo mayor (un 43,2%) lo 
que se justifica por el mayor 
desarrollo de las firmas prestarías 
del Gran Buenos Aires.

El Banco Industrial distribuye 
los créditos de acuerdo a la impor
tancia y a los rendimientos posib
les de las empresas en acción o a 
fundarse, sin haber dado a los mis
mos una orientación que solo puede 
dictar la necesidad y las posibili
dades de realizaciones.

Con una política equidistante y 
ecuánime, las finanzas bancarias 
van cumpliendo el ideal de indus
trialización, etapa de evolución su
perior, que el general Perón tanto 
ha propiciado. —

PRIVADA LA COMERCIALIZA- 
PARA DIARIOS).
nioje, vėl gręžta į privatines ran
kas.

Vykdomosios valdžios patvarky
mas, nustatydamas šių naujų tai
syklių įgyvendinimo priežiūrų, nu
rodo ir priežiūros vykdymo būdus, 
patikrindamas vietinės gamybos 
laikraštinio popierio, o taip pat ir 
Argentinos Instituto Mainams Ska
tinti (IAPI) turimų atsargų, susi
dariusių valstybei įsikišus, sunau
dojimų.

Kitaip tariant, generolo Perono 
vyriausybė, vykdydama savo iš

Spalio 22 d. New Yorke vėl posė
džiavo Pavergtosios Jungtinės Tau
tos, dalyvaujant Albanijos, Bulga
rijos, Čekoslovakijos, Estijos, Lat
vijos, Lenkijos, Lietuvos, Rumuni
jos ir Vengrijos delegacijoms bei 
Vidurio Europos Krikščionių De
mokratų Unijos, Liberalų Sąjungos 
ir Valstiečių Sąjungos atstovams. 
Pirmieji 4 PJT posėdžiai įvyko rug
sėjo 20-21 d. d. Penktąjį PJT po
sėdį pradėjo Čekoslovakijos delega
cijos pirmininkas dr. Osuskis, pa
žymėdamas, kad tikrieji sovietų pa
vergtųjų valstybių atstovai yra čia 
susirinkę, bet ne sovietinės mario
netės. Jis taip pat pabrėžė, kad ir 
Sov. S-gos komunistinė doktrina ir 
praktika nesutaikoma su JT tiks
lais.

Ryšium su spalio 24 d. švenčiama 
Jungtinių Tautų diena, Pavergto
sios Jungtinės Tautos pasiuntė JT 
sesijos pirmininkui telegramų, pa
reikšdamos savo solidarumą JT 
tikslams ir sykiu primindamos, kad 
taikos pagrindas tėra teisė ir laisvė.

Aušros Vartų Lietuvių šeštadieninės mokyklos vaikai mokslo metų 
užbaigimo iškilmėse spalio 23 d.

POLITINES KOMISIJOS 
RAPORTAS

PJT Politinės Komisijos Pirmi
ninkas Sidzikauskas pateikė komi
sijos raportą dėl sovietinės agresi
jos C. ir R. Europoje. Jame su
rinkti visi sovietinės agresijos duo
menys, išvardintos visos Sov. S-gos 
sulaužytos sutartys, chartos, dekla
racijos, tarptautiniai įsipareigoji
mai ir iškelti iš to einą pasaulio 
taikai ir saugumui pavojai. Komi
sijos raportą pateikdamas PJT, Si
dzikauskas priminė, kad, ir po 9 
metų karo veiksmams sustojus, pa
saulis tebėra toli nuo taikos. Karš
tąjį karą tik pakeitęs šaltasis. C. 
ir R. Europa Sov. S-gos pavergta. 
Viršum Europos ir Azijos grėsmin
gai pakibęs komunistinis sąmoks
las. Užuot kultūros pažangai ir

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
(Atkelta iš 1 psl.).

„Otelio“. Ją režisuos ir svarbiau
sią partiją dainuos pats sukaktuvi
ninkas. Tar. Lietuvos 15 m. meti
nėms atžymėti ruošiamas J. Indros 
baletas. Kitų metų pabaigoje nu
matyta pastatyti Vyt. Klovos nacio
nalinė istorinė opera „Pilėnai“. Jai 
paruošti „išskirta spec, brigada“.

-X- Vilniaus miesto įmonėse ir įs
taigose „atliekama plati mokslinė 
ir politinė propaganda“, skelbiama 
ofizialiai. Partijos miesto propa
gandininkai paskaitė 32 antireligi
nes paskaitas Elfos gamykloje, duo
nos kombinate ir kitur, š. m. spa
lio 14 d. per Vilniaus radiją buvo 
perskaitytas Daukšos straipsnis, pa
vadintas „Kam tarnauja Vatika
nas“, kuriame išplūstas popiežius, 
arkiv. J. Skvireckas, o ypač Lietu
vos jėzuitai ir kiti vienuoliai.

anksto paruoštus planus, nukrei
piančius atitinkami/ gaminių pre
kybą į privatinę sritį, turi galvoje 
ir krašto pramonės apsaugojimą. 
Tai rodo ir laikraštinio popierio 
pramonės vystymasis, nuo kurio 
priklauso svarbių sostinės ir kitų 
krašto vietovių spaudos organų ap
sirūpinimas popierių.

Tuo pačiu metu, besirūpindama 
krašto ūkiniu vystymusi bei darbi
ninkų gerbūvio kėlimu, valstybė 
kreipia dėmesį ir į savo ūkinių rei
kalų apsaugojimą, patikrindama 
minėtųjų popierio atsargų, esančių 
I. A. P. I., — kuris, kaip žinome, 
rūpinosi šiuo reikalu, — sunaudoj5- 
mą.

Tuo būdu prieš akis turime ypa
tingos reikšmės vyriausybės patvar
kymą, kuris ryškiai rodo valstybės 
gyvenamojo laikotarpio gilų supra
timą ir lanksčią administraciją, lei- 
reikalavimus bei tautos aukščiau- 
džiančią valstybės įstaigoms pla
nuoti ir visada veikti pagal tikrovės 
reikalavimus bei tautos augščiau- 
siųjų interesų apsaugojimą.

ŠAUKSMAS 100 MILIONŲ PAVERGTŲJŲ VARDU
Viršum Europos ir Azijos grėsmingai pakibęs ko
munistinis sąmokslas. Negalima statyti taikos ant 

užgrobimo, pavergimo ir nusikaltimo.
ūkio gerovei skyrę mokslo ir tech
nikos laimėjimus, valstybės privers
tos ginkluotis, šios padėties prie
žastis esanti komunistinis sąmoks
las ir Sov. S-gos agresija C. ir R. 
Europoje, ir visur kitur. Sov. 
S-ga, ypač po Stalino mirties, sten
giantis laisvojo pasaulio dėmesį 
nuo tikrųjų pavojų nukreipti į ta
riamas taikai išlaikyti priemones. 
Tačiau sovietinė taikos ofenzyva, 
sovietinis „New Look“, sovietų įtai
gojamas Rytų-Vakarų sambūvio mi
ražas, sovietiniai siūlymai nusi
ginkluoti, atominius ginklus sunai
kinti ir kitoki sovietiniai gestai 
tarptautinei įtampai atleisti esą ne 
kas kita, kaip Maskvos rūpestingai 
paruošti manevrai laisvojo pasaulio 

budrumui užliūliuoti ir sovietinės 
agresijos vaisiams suvirškint. Vie
ninteliai Rytų — Vakarų sambūvi- 
nės politikos rezultatai lig šiol yra 
tik sovietiniai užgrobimai Europoje 
ir Azijoje. Priminęs spalio 18 d. 
New Yorke pasakytus JV Preziden
to Eiscnhowerio žodžius, kad tarp
tautiniuose santykiuose „principinis 
ir tęstinis veiksnys yra Maskvos ir 
Pekino slegiąs agresinis ryžtas, ku
ris, nežiūrint jų skelbiamo noro at
leisti tarptautinę įtampą ir apsau
goti taiką, nerodo jokių pasikeitimo 
ženklų; komunistinės atakos to pat 
masto bei apimties tęsiamos toliau; 
ir jų arsenale netrūksta jokio gink
lo: nei miestams ir tautoms naikin
ti, nei žmonių padorumui bei loja
lumui, nei' pačiai tiesai“, — Sidzi
kauskas pabrėžė, kad taikos nega
lima pastatyti ant užgrobimo, pa
vergimo ir nusikaltimo. Pataikavi
mas agresoriui tik didina naujo ka
ro grėsmę. Ją pašalinti laisvasis 
pasaulis gali tik ryžtingai pavarto
damas tarptautinę organizaciją, tik 
ryžtingai vykdydamas tos organiza
cijos chartos nuostatus. Jungtinės 
Tautos turi priemonių atstatyt tei
sėtai tvarkai, kurią vienas jų narys 
yra sugriovęs. Todėl PJT Politinė 
Komisija ir siūlo PJT priimti ir JT 
įteikti atitinkamą rezoliuciją.

Dėl Politinės Komisijos raporto 
ir pasiūlytos rezoliucijos dar pasi
sakius Tarptautinės Valstiečių Są
jungos, Lenkijos, Rumunuos, Lat
vijos atstovams, PJT vienbalsiai 
priėmė šią rezoliuciją:

— PJT Seimas, — pareikšdamas, 
kad. Sov. S-ga, visiškai paneigdama 
atitinkamų tautų valią ir sutartimis 
prisiimtas sau prievoles, bei karo ir 
pokarės metais prisiimtus įsiparei
gojimus, panaudodama grasinimą 
ar savo ginkluotas pajėgas, yra už
grobusi Albanijos, Bulgarijos, Če
koslovakijos, Estijos, Latvijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos, 
Vengrijos suvereninių valstybių lai
svę ir nepriklausomybę ir joms pri
metus! svetimą komunistinį reži
mą; konstatuodamas, kad Sov. S-ga 
tiesiogiai atsakinga už visų asmens 
teisių ir pagrindinių laisvių paverg
tuose kraštuose panaikinimą ir už 
vykdomus genocido nusikaltimus; 
įsitikinęs, kad Sov. S-gos praktika 
pavergtuose kraštuose nesuderina
ma su JT nario pareigomis; turė
damas galvoje, kad Sov. S-gos ag
resijos veiksmų C. ir R. Europoje 
sudarytoji padėtis ir sovietinė prak
tika pavergtuose kraštuose yra prie
šinga JT Chartos nuostatams ir gra
so žmonijos taikai bei saugumui, — 
NUTARĖ prašyti JT narių laisvųjų 
valstybių delegacijas: 1) pasmerkti 
Sov. S-gos agresijos veiksmus, kaip 
grasinančius visuotinei taikai bei 
saugumui, 2) sudaryti sąlygų. įga
linančių a) sovietų' pavergtųjų 
valstybių nepriklausomybę ir suve
renumą atstatyti bei apsaugoti ir

b) sovietų pavergtų valstybių žmo
nes naudotis nenusavinamomis as
mens teisėmis ir laisve išsirinkti 
sau vyriausybes.

Rezoliucija tą pat dieną įteikta 
Jungtinių Tautų laisvųjų valstybių 
delegacijoms.

SOVIETINIS NUSIGINKLAVIMO 
MANEVRAS

Ryšium su Sov. S-gos suaktyvė
jusiomis pastangomis Jungtinėse 
Tautose pademonstruoti savo pro
pagandinį taikingumą ir kėlimų nu
siginklavimo klausimų, PJT specia
lus pakomisis paruošė raportą apie 
Sov. S-gos karinius pasirengimus 
C. ir R. Europos kraštuose. Prie 
raporto pridėti priedai pavaizduoja 
tuo atžvilgiu padėtį atskiruose C.
ir R. Europos sovietų pavergtuose 
kraštuose.

PJT Seimas pateiktam raportui, 
išklausęs dar Rumunijos ir Veng
rijos atstovų pastabas dėl sovieti
nio nusiginklavimo manevro, prita
rė ir jis perteiktas Sov. S-gos nu
siginklavimo siūlymus svarstan
čioms Jungtinėms Tautoms.

KAD JT NEVIRSTŲ 
GALVAŽUDŽIŲ LANDYNE

Ryšium su sovietų pavergtų Bul
garijos, Rumunijos, Vengrijos ma
rionetinių vyriausybių rugsėjo mėn. 
naujai pareikštais prašymais įstoti 
JT nariais, šių valstybių delegaci
jos įteikė savo paaiškinimus PJT ir 
PIT polit. Kom. paruošė tuo klau
simu atitinkamą rezoliuciją, kurio
je primenama, kad jau 1949 m. JT 
Visuotinis Susirinkimas yra konsta
tavęs, kad Bulgarijos ir Vengrijos 
režimai neatitinka taikos sutarties 
sąlygas. Tas pat vėliau buvo pri
pažinta ir Rumnijos režimo atžvil
giu. 1950 m. JT Visuotinis Susirin
kimas pakartotinai pasmerkė šių 
kraštų režimą, kaip tyčia nevyk
dantį savo įsipareigojimų. Tačiau 
šių kraštų dabartiniai režimai ir 
šiuo metu sudaro grūsmę taikai, yra 
paneigę asmens teises ir tautos va
lią, nėra savarankiški ir neatitinka 
JT nuostatų ir tikslų. Dėl rezoliu
cijos pasisakius Vengrijos, Rumu
nijos, Albanijos, Bulgarijos, Latvi
jos atstovams ir dar daugiau paryš
kinus sovietų pavergtų kraštų re
žimo neteisėtumą ir neatitikimą JT 
Chartos ir tikslų, rezoliucija vien
balsiai priimta ir perteikta Jungti
nėms Tautoms, antroj gatvės pusėj.

KO SOVIETAI SIEKIA 
AGRESIJOS DEFINICIJA?

Sov. S-gos iškeltas agresijos de
finicijos klausimas yra JT Visuoti
nio Susirinkimo darbotvarkėj. Ry
šium su tuo PJT Teisių Komisija 
paruošė raportą ir pasiūlė PJT pri
imti atitinkamą rezoliuciją. Iš ko
misijos raporto aiškėja, kodėl Sov. 
S-ga agresijos definicijos klausimą 
kelia. Mat, agresijos definicijoj yra 
teritorija, kurią faktiškai valstybė 
valdo. Tuo keliu Sov. S-ga nori 
apsidrausti sau visas užgrobtas te
ritorijas. Dar daugiau. Sov. S-ga 
tuo žygiu nori užgniaužti ir betku- 
rią pagalbą pavergtų kraštų rezis
tencijai iš užsienio, įtraukdama į 
agresijos definiciją ne tik netiesio
ginę agresiją, bet ir ūkinę bei ideo
loginę. Aišku, Amerikos Balsas ta
da turėtų nutilti, nes tai būt ideolo
ginė agresija. Bet yra būdinga, kad 
Sov. S-ga iš agresijos definicijos iš
jungia sutarčių laužymą. Mat, ant 
vagies kepurė dega. Tačiau apie 
sovietų subversyvinės veiklos kituo
se kraštuose įtraukimą į agresijos 
definiciją sovietai nė neužsimena. 
Dėl šio Sov. S-gos manevro pasisa
kius Čekoslovakijos ir Lenkijos 
atstovams, PJT nutarė prašyti JT 
ištirti visus Sov. S-gos agresijos 
veiksmus, pašalinti jų padarinius 
ir tik po to, jei JT rastų naudinga, 
svarstyti naują agresijos definiciją.

PRIEŠ SOVIETINĘ DARBO 
VERGIJĄ*

PJT Socialinės Komisijos Sekre
torius dr. Trimakas referavo PJT 
Seimui apie lig šiol Sov. S-goj ir 
jos pavergtuose C. Ir R. Europos 
kraštuose tebepraktikuojamą prie
vartinį darbą, nežiūrint, kad JT 
š. m. balandžio 27 d. yra priėniuši 
rezoliuciją, prievartos darbus smer
kiančią. Tiesa, po to sovietai prie
vartinę darbo sistemą yra pakeitę 

(Nukelta Į 3 psl.).
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(Atkelta iš 2 psl.).
ta prasme, kad vietoj prievartos 
darbo vadina pataisos darbu ir 
visaip kitaip prievartos darbus sten
giasi maskuoti. Diskusijose dėl Tri
mako pranešimo iškelta mintis, kad 
prievartos darbu reikia laikyti ir 
kolchozininkų darbas, nes ir jie yra 
prie darbovietes pririšti. PJT Sei
mas nutarė prašyti JT imtis žygių 
sovietinę prievartinio darbo sistemą 
uždrausti, uždrausti nuostatus, var
žančius darbininkų organizavimosi 
laisvę ir įsteigti specialų JT organą 
prievartinio darbo praktikai sukliu
dyti. Seimas taip pat nutars atsi
šaukti j laisvojo pasaulio religines, 
humanistines, caritatyvines, visuo
menines ir darbo organizacijas bei 
įstaigas, prašydamas kelti balsą 
prieš darbo vergiją Sov. S-gos pa
vergtuose kraštuose.

PRIEŠ ANT1DELIGINĘ 
AGRESIJĄ

PJT Socialines Komisijos narys 
Vahteris (estas) referavo PJT Sei
mui apie sovietų antireliginę agre
siją pavergtuose kraštuose, ypač 
suaktyvintą paskutiniu metu. Iš
klausęs pranešimo ir atstovų pasisa
kymų dėl religijos persekiojimo 
sovietų pavergtuose kraštuose, PJT 
Seimas nutarė: 1) pareikšti savo 
protestą bei pasmerkimą pasibaisė
tinai sovietinei antireliginei prakti
kai ir bažnyčių persekiojimui, ir 
atsišaukti į pasaulio sąžinę, kad ji 
pakeltų balsą prieš religijos perse
kiojimą pavergtojoj Europoj; 2) 
atsišaukti į JT, kad imtųsi inicia
tyvos religijos persekiojimui sustab
dyti ir bažnyčios nepriklausomybei 
bei sąžinės laisvei astatyti; 3) at
sišaukti į JT, kad darytų žygių 
kard. Mindszenty, arkiv. Beran, 
kard. Wyszinskiui ir kitiems hie- 
rarchams bei kunigams, kalina
miems dėl savo religinių pareigi] 
vykdymo, išlaisvinti.

Kaip iš PJT Seimo svarstytų 
klausimų ir priimtų nutarimų ma
tyti, PJT Seimas posėdžiavo labai 
intensyviai. Pertraukos metu de-i 
legacijų pirmininkai turėjo pasikal
bėjimą su NY didžiosios spaudos 
atstovais. Pačių PJT spaudos biu
ras taip pat labai aktyviai reiškėsi, 
kas pusvalandis leidžiamais biule
teniais informuodamas apie PJT 
posėdžio pranešimus, diskusijas ir 
nutarimus JT delegacijas ir prie 
JT akredituotus spaudos atstovus. 
Tuo būdu buvo sudarytas labai gy
vas ryšys tarp PJT ir JT.

PJT SEIMAS
Tokiu vardu išėjo anglų kalba 

68 psl. brošiūra, kurioje paskelbta 
PJT Seimo pradžios msgr. Bela Var
gos malda, PJT Seimo Organizaci
nio Komiteto Pirmininko žodis, pa
reiškimai bei nutarimai, tarp kurių 
ir Baltijos valstybių delegacijų pro
testas prieš sovietinę agresiją, PJT 
tiksli] nusakymas ir PJT Seimo 
tvarkos nuostatai, delegacijų sudė
tis.

DŪMAI SAVOJOJ PIRKIOJ
Lietuvos delegacijos sudėtyje, 

palyginti, su rugsėjo 20-21 d. d. po
sėdžiuose dalyvavusia, matos žymių 
pasikeitimų. Nebėra, prel. Balku- 
no, Devenienės, Minkūno, Viliamo. 
Vietoj jų Galdikienė, Makauskis, 
Pažemeckas, Valaitis. Rugsėjo 2 7 
d. Lietuvių Frontas, Lietuvių Rezi
stencinė Santarvė, Atgimimo Sąjū
dis įteikė LLK, kaip Lietuvos dele
gacijos sudarinėtojui, vienodo turi
nio pareiškimus, kad esamą delega
cijos sudėtį laiko vienašališką ir 
kenkiančią lietuvių solidarumui, 
kuriam kaip tik esanti gera proga 
pasireikšti. Nežinomais motyvais 
LLK spalio 7 d. posėdyje, nors dele
gacijos sudėtyje buvo net 4 laisvos 
vietos, į tuos pareiškimus, skirda
mas naujus delegatus, neatsižvelgė. 
Ar ne partinis snobizmas, į tarptau
tinio sambūrio tautinę delegaciją 
parinkti savos partijos kad ir men
kai raštingą ūkininką, bet tik ne
demonstruoti tautinio solidarumo, 
skiriant uždaviniui priaugusį dele
gatą. Ir tai po 14 okupacijos metų!

Rep.
* Tarptautinės Komisijos kovai 

su koncentracijos stovyklomis, ku
rios centras yra Belgijoje Louveig- 
no mieste, gen. sekretorius Henri 
D. Reimont kreipėsi į Informacinę 
Tarnybą, prašydamas aktualios me
džiagos savo š. m. lapkričio mėn. 
ruošiamam „Bulletin d’Informa- 
tion”. Sekretoriatas taip pat ruo
šia bibliografinių leidinių apie 
kone, stovyklas katalogą. Pasiųsti 
turimi leidiniai.

ŠACHMATAI
MIKĖNO „NEMIRTINGOJI” Nr.. 3.

Jau esame minėję mūsų skaityto
jams, kad be vadinamos „Lietuviš
kos Nemirtingosios”, kurią Mikė
nas lošė 193 9 metais' Kemeri tur
nyre prieš I. Dreibergį, šachmatų 
pasaulis laiko nemirtinga dar kitą 
jo partiją, loštą 1941 metais prieš 
Lebedevą. Ją randame su plačiais 
komentarais ištisai įdėtą šachmatų 
teoretiko Hans Mfill’er 19 47 metais 
Vienoje išleistoje knygoje „Prakti- 
sche Schachstrategie”.

štai ši nepaprasto grožio partija, 
kuri kai kurių mėgėjų yra laikoma 
dar nuostabesne, negu Lietuviška 
Nemirtingoji.

VALDOVĖS GAMBITAS

Balti Juodi
V. Mikėnas Lebedev

1. d2—d4 žg8—f6
2. c2—c4 e7-—e6.
3. žbl—c3 d7—d5
4. Rcl—-g5 Rf8—e7

’5. e2—e3 h 7—h6?
6. Rg5—h 4 . 0—0
7. Bal—cl c7—c6
8. Rfl—d3 žb8—d7
9. žgl—f3 d5 x c4

10. Rd3 X c4 Žf6—d5?
Vietoje šio ėjimo juodieji turėjo 

stengtis išvesti savo „neveiklųjį” 
rikį į didžią diagonalę, pastatant jį 
laukelyje b7. Tam tikslui jie turė
jo pergrupuoti savo pėstininkus 
valdoves sparne tokiu bdu: 10.....
b7—b5; 11........... a7—a6; ir vė
liau ........  c6c5

11. Rh4—g3! ............
Baltieji nenori keisti savo rikio.
Pasirinktuoju ėjimu jie sustipri

na spaudimą į laukelį e5, tuo bū
du sutrukdydami ilgesniam laikui 
juodųjų e —• pėstininko pasistū
mėjimą. 

11............... žd5 x c3
1. b2 x c3 .............
Baltieji negali mušti pėstinin

ką bokštu, dėl juodųjų atsakymo 
Re7—b4. Mušdami pėstininku bal
tieji beto sustiprina savo centrą.

12..................... c6—e.5
šis juodųjų ėjimas yra netikslus. 

Jie turėjo lošti b7—b6, skubant iš
vesti rikį į svarbią diagonalę.

13. 0—0 a7—a6
Taipogi šioje vietoje juodie

siems geresnis ėjimas būtų b7—bG.
14. Rc4—d3 Žd7—f6
15. žf3—e5 ..........
Jei juodieji bandytų lošti 

b7—b5, baltieji atsakytų že5—c6. 
Todėl juodieji turėjo dabar atsisa
kyti savo plano išvesti savo rikį Į 
laukelį b7, išvedant jį į d7. Užuot 
šito jie bando manevruoti kitu ri
kiu, bet dėl Mikėno tikslaus atsa
kymo tik praranda tempą.

15 ................. Re7—d6?
16. Rg3—h4! Rd6—e7
17. Rd3—bl Vd8—e8
šis juodųjų keistas ėjimas šioje

padėtyje yra būtinas, nes grėsė 18. 
Vdl—d3, ir jei juodieji gintųsi ėji
mu g7—g6, baltieji galėtų aukoti 
žirgą mušdami pėstininką g6. To
dėl juodieji savo valdovės ėjimu iš 
anksto gina šį punktą.

18. d4 x c5 g7—-g5
19. Rh4—g3 Re7 x c5
20. f2—f4!! .............
Netikėtas ir labai gražus ėjimas. 

Baltųjų tikslas yra bet kokia kai
na pašalinti juodųjų žirgą, kuris 
gina karaliaus poziciją ir ypačiai 
gyvybinį laukelį 117. šį žirgą bal
tieji nutaria pašalinti savo bokštu 
ir šiam tikslui yra būtina atidaryti 
f liniją, ko jie savo paskutiniu ėji
mu ir siekia.

20................. Rc5xe3 +
21. Kgl—hl Re3 x cl
22. Í4 x g5! Rcl x g5
Jei 22. ... žf6—d7; 23. Vdl—

d3, f7—f5; 24. g5 x f6, Bf8—f7; 
25. Že5xf7, Ve8xf7; 26. Bfl x cl, 
žd7 x f6; 27. Bei—fl ir laimi. Jei
gu 26-tu ėjimu juodieji užuot muš
dami žirgu pėstininką f6, loštų 
26    b7—b6, tada sektų 27. 
Vd3—f3, Ba8—a7; 28. Bei—f,l, 
RcS—b7; 29. Vf2—g4-į-, Kg8—h8; 
30. Vg4—h4 ir baltųjų stiprus puo
limas greitai nulemtų partiją.

23. Bfl x f C! ..........
Tikslas pasiektas — juodųjų 

žirgas pašalintas!
23.................. Kg8—g7
Juodieji, deja, net bokšto mušti 

negali dėl baltųjų atsakymo: Vdl 
—d3.

24. Vdl—d3

Pasaulio ¡Lietuviai
ELTOS ŽŠN^OS
* Iš kompetentingų sferų VLIKo 

delegatas gavo patirti, kad Lietuvos 
diplomatų vardu Vokiečių Užs. 
Reik. Ministerijoje yra prašyta leis
ti įsteigti Federalinėje Vokietijoje 
„Dienststelle des Chefs der litaui- 
schen Diplomaten” (Lietuvos diplo
matų šefo įstaiga). Kiek teko patir
ti, Bonnos sferos Į šį prašymą žiūri 
neigiamai. VLIKo delegatas padarė 
kompetentingoms vokiečių įstai
goms pareiškimą, kad bet kurie ar 
Lietuvos Pasiuntinybei ar Lietuvos 
konsulatui pakaitalai VLIKo nedo
mina ir iš jo pusės palaikymo ne 
susilauks. Tos pačios vokiečių sfe
ros domisi, ar yra vilties, kad arti
mesniu laiku galės būti pristatytas 
VLIKo ir diplomatų vardu bendrai 
sutartas Lietuvai atstovauti asmuo. 
Atsakant į tai, VLIKo delegato bu
vo pareikšta, kad VLIKas iš savo 
pusės dėjo ir dės visas pastangas, 
jog tai galėtų įvykti galint grei
čiau (URT).

Ryšium su spaudoj pasiro
džiusiomis žiniomis apie derybas su 
lenkais „Elta” yra įgaliota praneš
ti, kad žinia apie ministerio p. B. 
K. Balučio, Lietuvos atstovo Lon
done, tariamąjį dalyvavimą šiose 
derybose yra be pagrindo.

Baltieji vistiek pat padaro šį ėji
mą, išvesdami pagaliau Į lošimą 
valdovę.

24................. h6—h5
Juodieji ir dabar negali mušti 

bokšto, nes jei 24 ...'.. Kg7xf6;
25. že5—g4-(- ir kur karalius nei
tų matas sekančiu ėjimu.

25. h2—h4! Kg7 x f6
> Kitos išeities nėra. Jei 25.............

Rg5—h6; 26. Bf6xh6, Kg7xh6; 
27. Vd3—h7 matas.

26. že5—g4 + ! ’ h5 x g4
27. Rg3—e5 + !! Kf6 x e5
28. Vd3-—d4 matas.
Tikrai nemirtinga partija! šiais 

žodžiais baigia savo komentarus 
Hans Müller.

Argentinos šachmatų Pirmenybės

š. m. lapkričio mėn. 2 d. prasidė
jo turnyras Argentinos šachmatų 
meisterio titului gauti. Iš viso da
lyvauja 19 šachmatininkų, kurie 
gavo į tai teisę pagal ankstyvesniuo
se pasirodymuose pasiektus rezul
tatus. Kaipo viena iš kandidatų 
užimti šiame turnyre pirmąsias 
vietas spauda mini L. Lipiniks, ku
rį pažįstame iš jo dalyvavimo pra
eitų metų gruodžio mėn. parapijos 
salėje suruoštoje -sporto šventėje. 
Linkime maloniam pabaltiečiui pa
sisekimo sunkiose varžybose!

Pranešimas
Pranešama šachmatų žaidimo 

mėgėjams, kad šachmatų teorijos 
nagrinėjimas vasaros karščių lai
kotarpiui pertraukiamas. Bet ir 
per šį laikotarpį norintieji sužaisti 
šachmatais ar suruošti didenias 
rungtynes, simultanus ir pan., gali 
kreiptis į šachmatų Būrelio sekci
jos pirm. p. J. Nastopką, T. E. 
59 - 9293 (8 — 13 vai.).

JUNGI. AMER. VALST.
* Jau pradėti paruošiamieji dar

bai pirmosios JAV Lietuvių Ben
druomenės Tarybos rinkimams. Ta
ryba yra vyriausias Lietuvių Ben
druomenės organas, šiuo kuriamuo
ju laikotarpiu jos pareigas eina JAV 
LB Laikinasis Organizacinis Komi
tetas. Bendruomenės Taryba bus 
renkama tiesioginiais rinkimais 
slaptu balsavimu. Balsuoti galės 
kiekvienas lietuvis, Bendruomenėje 
įsiregistravęs, rinkimų dieną esąs 
bent 18 metų amžiaus ir bent už 
1954 m. antrąjį pusmetį Įmokėjęs 
tautinio salidarumo įnašus. Pagrin
dinio solidarumo įnašo suma yra 1 
dol. metams.

* Atkuriama šaulių Sąjunga, pri
sitaikiusi prie Amerikos sąlygų, 
sėkmingai Įgyvendina šūkį: visos 
mūsų jėgos ir darbai ■— laisvai Lie
tuvai. Chicagos Lietuvių šaulių 
Klubas gausėja kasdien. Netrukus 
šaukiamas visuotinis susirinkimas.

-X- Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacijai vadovauti pirmininku 
išrinktas Dr. A. Darnusis, vicepirm. 
— L. šimutis ir B. Kaminskienė, 
dvasios vadu — prel. J. Balkūnas, 
Kat. Instituto direktorium — prel. 
Pr. Juras ir kt. ALRK kongresas 
pasisakė dėl lietuvybės išlaikymo 
problemų, ypač tarp jaunimo, ir ki-

Birutė Sturevičiūte, 
jaunųjų birutiečių pir
mininkė, savo tėvelių, 
giminių ir artimųjų 
tarpe atšventė 15 m. 

gimtadienį.

tais aktualiais reikalais. Spaudos 
akademijoj dalyvavo per 300 as
menų. Prof. J. Brazaitis savo pa
skaitoje nušvietė spaudos atgavimo 
reikšmę lietuvių tautiniam, religi
niam, kultūriniam ir ekonominiam 
gyvenimui. Meninėj programoj pa
sirodė A. Mikulskio vadovaujamas 
Čiurlionio ansamblis, atlikdamas 
7 lietuvių kompozitorių kūrinius.

KOLUMBIJA
KĄ GALI MALDA IR IŠTIKIMYBĖ 

PAREIGOMS
Prieš bolševikinį perversmą ru

sai dažnai vartodavo tinkantį vi
siems laikams ir visoms tautoms 
posakį: „Malda ir ištikimybė parei
goms niekad nedingsta be atlygi
nimo”. šio posakio tikrumą Įrodė 
spalio 15-—16 d. d. tolima Kolum
bijos sostinė Ibague. Ten buvo su
rengtas ž. ū. Mokyklos rektoriui 
T. Nikodemui Saldukui pagerbtu- 
vės.

Tėvas A. N. Saldukas jau virš 15 
m. svetingos Kolumbijos vaikams 
dėsto įvairias sritis ir eina lietu
vių kapeliono pareigas. Pagerb- 
tuvės įvyko šv. J. Bosco šventėje. 
Buvo plati programa, kuri tęsėsi 
net dvi dienas. Pirmą dieną buvo 
leista pagerbti kilnų tautietį. Be
veik didesnę pusę programos išpil
dė lietuvės muzikes: muzikos kon
servatorijos prof. Sofija Grigaliū
nienė su savo dviem mažametėmis 
pianistėmis. Devynių metų Nemyra 
meistriškai išpildė Liszto rapsodi
ją ir pora kitų dalykėlių. Trylikos 
metų Jolanda su nemažesnia eks
presija ir nuostabia techniką pa
skambino Paderevskio Minuetą ir 
Mozarto 9 Sonatą. Abi pianistės 
susilaukė smarkių plojimų. Apie 
pačią netenka kalbėti, nes ji yra 
piano profesorė ir įstengė klausyto-

SPORTAS
„KOVAS” — C. I. M. SAN ISIDRO 

35 — 25
Spalio 30 d. šeštadienį, Lietuvių 

Parapijos sporto aikštėje įvykusios 
krepšinio rungtynės tarp Sp._ Klubo 
„KOVAS” ir C. I. M. San Isidro 
pasibaigė lygiomis. Antro kėlinio 
viduryje San Isidro komandos tre
neriui pareikalavus, jų komanda 
apleido aikštę normaliam rungty
nių laikui dar nepasibaigus. To
kiam savo gestui rimtesnių motyvų 
svečiai nenurodė. Eiliniam žiūrovui 
susidarė įspūdis, kad svečiai pabū
go aiškaus pralaimėjimo, kuris 
juos neišvengiamai laukė. Visą 
antrą kėlinį kaip puolime taip ir 
gynime ryškiai dominavo koviečiai. 
Pakeitę dengimą iš zonos Į asmeni
nį, antram kėlinyje koviečiai neda
vė priešininkui padaryti nė vieno 
laisvo metimo, patys staigiais pra
siveržimais nuolat grąsė priešo 
krepšiui ir rezultatą išlygino. Ne
korektiškas San Isidro komandos 
pasitraukimas iš aikštės, neleido 
mūsiškiams į savo sportinę veiklą 
įsirašyti naują laimėjimą. Iš šalies 
stebint paskutinių rungtynių pabai
gą, atrodo, kad koviečiai pradės sa
ve susirasti ir ateityje svečius be 
gausaus krepšių priedo neišleis į 
namus. žaidė ir taškus laimėjo: 
E. Gepelevičius — 3, V. Petronaitiš
— 6, R. Vedegys — 4, A. Arlaus
kas — 2, J. Bandžius — 8, Dijokas
— 0, L. šaulys — 2. Viso 25.

KETURI LIETUVIAI KREPŠININ
KAI ŠIAPUS „GELEŽINĖS” UŽ

DANGOS
Prieš kelis mėnesius gastrolia

vo Italijoj dabartinis Europos krep
šinio meisteris Rusija, į kurios pa
grindinį penketuką įeina keturi 
lietuviai krepšininkai: Butautas, 
Kulikauskas, Petkevičius ir Senkus. 
Jie žaidė Milane ir kaip buvo pra
matyta turėjo žaisti Romoje, bet 
italų valdžia, dėl kilusių prieš 
ir antikomunistinių pasireiškimų, 
šioms rungtynėms duotą leidimą 
atšaukė ir rusų komanda išvažia
vo atgal. Visi lietuviai žaidėjai bu
vo stropiai rusų politrukų saugo
mi ir kiekviena proga kai tik vie
tos lietuviai mėgindavo su savai
siais susitikti tuoj įsikišdavo po- 
litrukai ir mėginimas pasikalbėti 
turėdavo būti nutrauktas. Vistik 
su vienu kitu pasisekė keliais ne
reikšmingais žodžiais pasikeisti, o 
ir tai jau mus džiugina, nes jie sa
vo akimis mato ir kojomis mina 
mūsų brangios tėvynės žemę. Mes 
tos laimės negalim turėti.

Visi rusų komandos žaidėjai at
rodo skurdžiai — rūbai menkos ko
kybės, dalis avi guminiais batais, 
vietoj įprastų išvykoms vartoti 
valyzėlių, jie naudojasi krepšiais 
ir t. t. Veidų išraiška apatiška — 
tai laisvės stoka ir vergijos naštos 
ženklas. Tačiau lietuvis ir vergiją 
nešdamas savo sportiniais laimėji
mais iškyla priekin iš daug dides
nių tautų tarpo.

jams parodyti lietuviškos muzikos 
grožį. Mažosios pianistės su moti
na buvo apdovanotos rožėmis ir 
saldainiais. Sekančią dieną jubi
liatas atlaikė iškilmingas šv. Mi
šias, giedant mokiniams. Vėl tęsėsi 
programa su įvairiausiais muziki
niais numeriais. Lietuvišką vėliavą 
iškelti buvo pakviestas Nepriklau
somybės kovų dalyvis ats. gen. Gri
galiūnas-Glovackis. Vėliava iškel
ta grojant Lietuvos Himną. Buvo 
jaudinantis momentas. Programai 
pasibaigus buvo iškilmingi pietūs, 
įvairios sporto rungtynės. Mokiniai 
ir studentai suvaidino 5 veiksmų 
komediją „Loterijos bilietas”. Buvo 
taip pat stygų orkestras, deklama
cijos. Jubiliatas gavo daug sveikini
mų iš 'augštų valdžios pareigūnų, 
draugų ir artimųjų. Kolumbijos 
lietuviai T. Nikodemą Salduką, 
salezietį, laiko vyriausiu Kolumbi
jos lietuvių organizatoriumi, o Be
gotos lietuviai tėvu ir globėju. Mo
kiniai solemnizantui įteikė dvasinę 
gėlių puokštę.

Pažymėtina, kad net iškilmių 
programa buvo papuošta lietuviška 
trispalve. Vargu ar yra kitas žmo
gus, kuris būtų tiek nusipelnęs Ko
lumbijos lietuviams, kaip šis as
muo. Linkėtina tad garbingam Ju
biliatui sulaukti ilgo amžiaus ir 
gražios veiklos lietuviškame darbe.

Grigaliūnas-Glovackis
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DR. J. MIKELIONIS

MOTERIS R V5RTUVE
(Tęsinys)

Maisto Įvairumas, žmogaus orga
nizmas nemėgsta maitinimosi vieno
dumo. Juo maistas yra įvairesnis, 
juo jis tinkamesnis. Blogai daro tie, 
kurie dienų dienas tik mėsa ar rie
balais minta, taip pat blogai daro ir 
tie, kurie be saiko kankina save 
vien žaliais lapais. Jeigu vartojame 
žalumynus, geriau yra vartoti juos 
visų rūšių, o ne „atsisėsti” ant vie
nų obuolių, salotų, morkų ar pan.

Gamindama maistų šeimininkė 
niekados neturi pamiršti, kokį dar
bų dirba žmonės, kurie josios paga
mintų maistų valgys. Ji turi turėti 
galvoje taip pat ir valgančioje am
žių, nes vienoks paruošimas yra rei
kalingas seneliui ir kitoks kūdikiui 
ar bręstančiam jaunuoliui. Jeigu 
gražus, sveikas ir skanus lašinių 
luitas bus padėtas ant stalo tarnau
tojui turinčiam sėdintį darbų, ir ža
li „lapeliai” — sunkų fizinį darbų 
atliekančiam darbininkui, šeiminin
kė mažai turės pasisekimo. Kalbant 
apie sveikų kiaulių žalius lašinius 
reikia pasakyti, kad jie yra taip pat 
natūralūs ir tinkamas maistas, ypač 
sunkiai dirbančiam.

Baltimai yra statybinė medžiaga, 
o riebalai yra energijos ir šilimos 
šaltinis darbui atlikti, nelyginant 
mašinai benzinas. Todėl baltiminiai 
produktai yra daugiau reikalingi au
gančiam jaunuoliui, riebalai — dir
bančiam ir angliavandeniai abe
jiems, tačiau jie yra svarbesni au
gančiam oragnizmui.

Tai vis bendros taisykles, iš kurių 
kiekviena galvojanti ir gabi šeimi
ninkė (o lietuvės, mano supratimu, 
visos yra geros ir gabios šeiminin
kės) pati pasidarys savo virtuvėje 
naudingas išvadas.

Nereikia taip pat pamiršti, kad 
didelis maitinimosi reguliatorius 
yra žmogaus apetitas. Jis yra labai 
reikšmingas ir su juo reikia labai 
skaitytis. Organizmui negaluojant, 
apetitas sušlubuoja — ir gerai, nes 
organizmo pajėgos yra nukreipia
mos kita kryptimi, būtent, kovai su 
tiesiogine liga, po kurios apetitas 
vėl padidėja. Niekada nereikia 
versti nei savęs, nei savo valgytojų 
kimšti per jėga tuo metu, kai ape
titas yra sumažėjęs, ir niekad ne
tramdyti jo kankinimais, kai jis 
yra padidėjęs. Kalbu apie sveiko 
žmogaus apetitų, nes kartais jis ga
li būti per mažas ar per didelis 
prie tam tikrų specialių virškina
mojo aparato sutrikimų.

Vynas. Paklausti, ar vartoja prie 
valgio vyną, daugelis nustemba. 
Kaip jie iš viso galėti; valgyti be 
vyno, atseit, „šitam krašte” be vy
no negalima valgyti. Tai netiesa. 
Vynas prie valgio nėra reikalingas, 
priešingai, prie kiekvieno valgio 
geriant, jis atneša organizmui daug 
žalos. Jo naudojimas yra ne kas ki
ta, kaip iš svetimtaučių pasisavin
tas blogas įpratimas. Tie, kurie iš
geria bent po pusę stiklinės pa
prasto vyno per pietus ir vakarie
nę, vadinasi, vienų stiklinę per 
dienų, visai nesiskaito vyno mėgė
jai. Apskaičiuokime, kų šitai reiš
kia. Papraščiausias vynas turi ne 
mažiau 10-ties nuošimčių alkoholio. 
Viena pilna stiklinė talpina 200 
kub. centimetrų arba gramų vyno, 
vadinasi mažiausiai 20 gramų gry
no alkoholio. Aišku, nuo šitokio al
koholio kiekio nepasigersi, bet jis 
cirkuliuos kraujuje iki kitos die
nos, kol vėl paimsi naujų 20 gr., ir 
taip kasdienų. Mokslo yra apskai
čiuota, kad užtenka paimti bent 7 
gr. gryno alkoholio į dienų (vadi
nasi net mažiau, nei pusė to kiekio, 
kurį išgeria kasdien vyno „nemėgė- 
jai”), kad jis cirkuliuotų kraujuje 
ištisas 24 valandas, nes alkoholis 
išsiskiria iš organizmo labai pama
žu ir, nors ir labai mažuose kie
kiuose, bet nuolat mėnesiais ir me
tais naudojamas, jis labai neigia
mai veikia į žmogaus sveikatų. To

dėl kasdien gerti vyną ar kokiame 
kitokiame pavidale alkoholį yra ne
patariama. Išgeriant daugiau, bet 
rečiau — sveikatai mažiau paken
kiama negu atvirkščiai. Be to, šilta
me klimate alkoholis kenkia dau
giau kaip šaltame. Daug išmintin
giau yra vietoje vyno ir sodos pa
statyti prie valgio stiklų natūralios 
vaisių sunkos arba truputį pasal
dyto paprasto šalto, bet virinto 
vandens su arbatiniu šaukščiuku 
citrinos sunkos.

Badavimas. ' Nedavalgymas neat
neša organizmui jokios blogybės, 
atvirkščiai, dažnai jam padeda. Ba
das vienokiais ar kitokiais sumeti
mais yra jau organizmo kankinimas 
ir jis yra kenksmingas. Keliolikų 
metų atgal intelektualų tarpe buvo 
išsivysčiusi „mada” beveik kas 
mėnesį 3, 4 ar net 5 dienas ištisai

Kryžiai, kryžiai... Mieli Lietuvos 
kryžiai, kas jus aplankys, kas gė
lelę uždės ant artimųjų kapo...?

badauti, visai nieko nevalgant ir 
naudojant vien tik vandenį. Buvo 
manoma, kad virškinamasis apara
tas turi išsivalyti (buvo imama net 
laisvinančių vaistų, tokį badų pra
dėjus) ir tuo būdu pailsėti. Tiktai 
vėliau buvo pastebėta, kad tai yra 
klaida, vedanti net prie skrandžio 
žaizdų atsiradimo, nes virškinama
sis aparatas yra autonomiškas — 
jis dirba be mūsų valios, lygiai kaip 
kaip širdis ir kiti vidaus organai, 
kurių darbas, reikalui esant, gali 
susilpnėti (miegant) arba sustiprė
ti, bet jis niekad nesustoja.

Didelis ir per stropus valgymo 
laiko nustatymas — reguliavimas 
yra taip pat nereikalingas, nes žmo
gaus organizmas turi plačius prsi- 
taikymo sugebėjimus. Susidomėjęs 
savo darbu arba bet kuriuo užsiė
mimu, žmogus dažnai užmiršta vai- į 
gyti ir tai jo visai nekankina — vė
liau jis pavalgo daugiau ir skaniau. 
Kada jis ne per daug užimtas, ima 
noras valgyti dažniau.

Daug prisivalgius tuoj pat sun
kiai dirbti nepatartina, — reikia 
kokį pusvalandį apseiti be jokio už
siėmimo, net ir be įtempto galvoji
mo. Per daug prisivalgius eiti 
miego taip pat nepatariama, kaip ir 
iš viso nepatariama persivalgyti, 
nes tai kenkia, bet eiti gulti alka
nam taip pat netinka. Juk ir gyvu
lio alkano nepaguldysi, — jis at
siguls ir miegos tiktai būdamas so
tus (ypač tai ryšku laukinių gyvu
lių tarpe).

Vegetarizmas — atsisakymas val
gyti mėsos. Tai yra daugiau sko
nio dalykas, negu vienokių ar kito
kių diskusijų objektas. Vegetaras 
visada atras sveikų argumentų sa
vosios dietos apgynimui, bet šių 

argumentų nepritruks ir karnivoras 
— mėsų valgantis. Išmintingesnis 
yra grynas vegetaras negu grynas 
mėsėdis, nes praktika rodo, kad 
vegetarai savo sveikata ir amžiaus 
ilgumu yra pranašesni už mėsė
džius. Tačiau negalima pasmerkti 
tų, kurie išmintingai naudojasi 
mišriu maistu: neperdaug valgo 
mėsos ir daug suvartoja daržovių, 
vaisių ir kitų žalių bei natūralių 
produktų, — šitai yra tinkama ir 
pagirtina. Vis dėlto, jeigu daromi 
pieniški valgiai, geriau yra jų tuo 
pačiu metu nemaišyti su mėsiškais 
ir atvirkščiai, o juos atskirti kito
mis dienomis arba bent valando
mis.

Be maisto kokybės ir jo paruo
šimo, dar reikia mokėti jį ir val
gyti. Nesijuokite, nes šitai yra la
bai svarbu. Atsisėdus valgyti, reikia 
palikti visas mintis ir rūpesčius. 
Nuo visko atsipalaidavus reikia su
sikaupti tiktai valgymui. Valgant 
nereikia skubėti nei daug kalbėti, 
nes kalbėjimas reikalingas galvo
jimo - protavimo, o protauti val
gant nereikia. Labai svarbu yra 
valgant gerai kramtyti. Tam reika
lingi yra tinkami ir pržiūrėti dan
tys. Tokį valgytoją, kuris sėdasi 
prie stalo su kiaurais dantimis, šei
mininkės pareiga yra pasiųsti pas 
dantų gydytojų. Taip pat nepri
leisti prie stalo susinervinusio, su
sierzinusio valgytojo, — tai trugdo 
ir apsunkina virškinimų. Geriau 
yra, kai valgytojai sėdasi prie stalo 
visai užmiršę dienos darbų ir rūpes
tį, su skaidriais veidais, geromis 
nuotaikomis, sveikais dantimis, pil
nai atsidavusia valgiui ramybe ir... 
su tekančiomis seilėmis nuo skanių 
iš virtuvės sklindančių kvapų, ku
rie papildo valgytojo pasiruošimų. 
Neverskite valgančiųjų per daug 
ilgai laukti prie stalo, taip pat ne- 
pakiškite valgio po nosim tuč tuo
jau jiems sugrįžus į namus iš dar
bo, bet leiskite jiems pirma gerai 
atsikvėpti, kad jie yra namuose ar 
valgykloje, kur yra jauku, šilta ir 
ramu, kur jie gali ramiai paten
kinti būtina žmogaus gyvybei išlai
kyti instinktų —- išmintingai paval
gyti.

Jeigu laikysitės šių patarimų, 
mielos šeimininkės, pagerinsite sa
vo pasisekimų, o valgytojui sveika
tų, ir pamatysite, kad jūsų kulina
rinis menas yra daug paprastesnis, 
ekonomiškesnis, greitesnis ir ypač 
kur kas naudingesnis jūsų pačių ir 
jūsų šeimos arba aptarnaujamų 
valgytojų organizmui.

VIRIMAS ELEKTRONAIS
š. Amerikoje jau yra išrastas nau

jas virimo būdas — elektronai. Tai 
yra tam tikras radarinis pečiukas, 
kuriuo maistas įkaitinamas iš vi
daus, pačiam indui neįkaistant. šiuo 
būdu lašiniukus galima bus iškepti 
ant popierinės servetėlės, kuri su
gers taukus; pyragas iškeps per tris 
minutes šaltoje krosnyje, daržovės 
galės būti išvirtos tose pačiose par- 
celano lėkštėse, kuriose bus neša
mos ant stalo. Tuo būdu bulvė bus 
galima iškepti per penkias minutes.

ŠEIMININKIŲ KAMPELIS
Kad apsaugoti linoleumu nuo lū

žimo, reikia jį įtrinti su acto ir alie
jaus mišiniu 1:1 proporcijoje.

Nevirtų kiaušinių lukštus sutrin
ti ir užpilti vandeniu ir palaikyti. 
Kas trečių dienų laistyti kambarines 
gėles. Veikia kaip trąšos.

žuvį virti įvyniojus į plonų ska
relę, tuo būdu ji nesubyra ir išlai
ko savo formų.

Perkant raudonus burokėlius žiū
rėti į lapus. Jei lapai tamsūs, tai 
ir burokai bus sultingi. Nesant la
pų nulaužt šaknies galiukų ir su
spausti tarp pirštų — juo daugiau 
pasirodys sulčių, tuo jie geresni.

P. ORINTAITE

SOPULIO SVAJONE
Šešupėle miela, tėviške manoji, — 
Kaip svajotą sapną vis tave girdžiu... 
Tyras vandenėlis glosto basą koją, 
Ir pasklinda kvapas vyšnių žydinčių...

Nuokalnioj pašlaitėj ramunėlė rymo — 
Tai mano seselė vieniša viena...
Kaip balta gėlėlė — vieniša tėvynė, 
O ten lyja lietūs, dergia dargana...

Ir suspaudžia sielą sopulo svajonė — 
šešupėle miela — taip toli, toli...
Tie geltoni gluosniai ilgo kelio klony 
Ir žemkenčio javo želmenys žali...

Aš kiekvieną dieną, vakarą žvaigždėtą 
Su tavim kalbuosi ir tavęs šaukiuos...
Kaip alyvos žiedas, kaip daržely mėtos, 
Kvepia tavo vardas svetimuos laukuos...

Širdingiausią maldą kruvinai kartoju:
— Į tave sugrįžti — gal jau ryt, poryt? 
Ak, keleivio dulkes plausime Šventojoj 
Ir bužiuosim žemę kryžkelės kely...

VAIKO AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE
Išaugęs iš žindomojo kūdikio am

žiaus, vaikas iki įžengdamas į pra
dinę mokyklų, taigi iki šešerių me
tų amžiaus, yra vis dar mažas vai
kas. To amžiaus vaikas, jei šeimo
je viešpatauja normalūs santykiai, 
yra visiškai glaudžiai susirišęs su 
motina, kuri yra pirmoji ir svar
biausioji jo auklėtoja. Motina sa
vo pačios laikysena nustato vaiko 
santykius su artimaisiais: tėvu, 
broliais-seserimis, seneliais ir vi
sais kitais šeimai artimiausiais 
žmonėmis. Motina įveda vaikų į 
tolimesnę aplinkų, imdama su sa
vim viešnagėn ar eidama apsipirk
ti, prižiūri, kaip vaikas susiduria ir 
santykiauja su atsilankančiais na
muose svetimaisiais. Taip vaikas 
mokosi pažinti tolimesnę žmonių 
aplinkų. Tokiu būdu motina šiame 
vaiko amžiuje daro didžiausios įta
kos jame, pergyvendama kartu jo 
fizinį (kūno) ir dvasinį vystymąsi, 
džiaugdamasi ir didžiuodamasi vai
ko pažanga seka kiekvienų jo žings
nį. Tačiau motinai tuo pačiu metu 
tenka ir dideli įpareigojimai.

Kiekviena motina yra paties liki-

Malda
E. Naruševičiutės-žmuidzinienės

mo įpareigota nuolat, galvoti apie 
vaiko auklėjimą, nes ji auklėja jį 
ne vien sau, bet ir tautai bei žmo
nijai. Ji privalo savame vaike ma
tyti labai rimtų uždavinį: bręstan
čių žmogiškųjų būtybę, mažų busi
mąją asmenybę. Todėl vaikas turi 
būti visada labai rimtai sutinkamas 
ir traktuojamas. Juokavimas iš jo 
išsireiškimų, lygiai kaip ir stebėji
masis juo bei perdėtas gyrimas, ar
do vaiko vystymosi pusiausvyrą. 
Vaikas šeimoje niekuomet neturi 
tapti mažu aktorium, kurio vaidybą 
stebėtų jo tėvai, artimieji ir svečiai, 
kaip neturi tapti ir nelaimingu, vi
sų ujamu, pastumdėliu. Protinga 
pusiausvyra visada nesunkiai suran
dama dorose, savo atsakomybę su
prantančiose, šeimose.

Motina pirmoje eilėje turi turėti 
pakankamai laiko savam vaikui. Jis 
turi būti šeimos ašis, ne ta prasme, 

kad jis pats save jaustų namų ir 
visų dėmesio centru, bet gyvenimo 
tvarkos, tėvų minčių ir meilės jam 
prasme. Tikrai pažangus vaiko 
auklėjimas reikalauja iš motinos 
tam tikro aukojimosi, tačiau vaiko 
meilė ir pasitikėjimas visada buvo, 
yra ii- bus motinai gražiausias ir 
brangiausias atlyginimas šiame že
miškame gyvenime.

Ten, kur motinos dėl kurių prie
žasčių negali pačios auklėti savo 
vaikų, turi rastis pakankamai mo
tiniškų jausmų turinčių moterų, ku
rios namie arba vaikų darželiuose 
teiktų vaikui atsakomybės sąmonin
gą auklėjimą ir meilę, kurios šio 
ankstybojo amžiaus vaikas taip yra 
reikalingas.

Įsidėmėtina yra vokiečių filosofo 
Sleiermacherio mintis apie vaiką 
šeimoje: „Vaikai yra ne tik drau
giški dangaus spinduliai ir Dievo 
palaima, kuri mūsų namus apšvie
čia, bet ir rimti amžinybės klausi
mai bei sunkūs uždaviniai atei
čiai“. ši mintis svarbi visų pasau
lio tautų šeimose, bet ji dar svar
besnė lietuvių emigrantų šeimoms.

V. čižiūnas, 
(Tautinis auklėjimas šeimoje).

AKLA MOKSLININKĖ
Vokiečių literatūros specialistė 

dr. Marianne Wilke, padariusi dak
taratą Heidelbergo universitete, 
anglų kalbos egzaminus išlaikė 
Londone, o dabar ruošia italų kal
bos ir literatūros egzaminus Bolog- 
noje. Nors ji yra akla, bet pasiekė 
žymių rezultatų literatūros moksle. 
Neseniai ją šv. Pranciškaus bazili
koje Asyžiuje vyskupas Nicolini 
priėmė į katalikų bažnyčią.

ANGLIJA IR KOMUNISTINIAI
KRAŠTAI

Tarp Anglijos diplomatinių lai
mėjimų svarbiausi dabar du: kom. 
Kinija pažadėjo atsiųsti į Londoną 
savo diplomatinį atstovą, kurio 
Anglija laukia nuo 1950 metų. O 
Maskva neseniai atsiuntė transpor
tą vodkos, tikros rusiškos vodkos, 
kurios nebuvo Maskva eksportavusi 
į Angliją nuo pat 1917 m. revoliu
cijos.

Man rodos, kad pasitenkinimo 
gyveniniu paslaptis teatspėjama to
kiu būdu: žmogus neprivalo per
daug reikalauti iš gyvenimo. Reik
tų vaikus iš pat mažens mokyti, 
kad gyvenimas nėra kažkokia lai
mės duodamoji įstaiga, bet sunki, 
varginga tarnystė. Jei jis ir duo
da kartais trumpų laimės valandė
lių, tai yra jo malonė, o ne pareiga. 
Jei žmogus taip žiūri į gyvenimą, 
tai jis nebėga galvotrūkčiais paskui 
tą laimę, neįtempia visų savo jėgų 
vien tik tai laimei sugauti, nerėkia 
ir nesidrasko jos neradęs, o kiek
viena šviesia valandėle džiaugias, 
kaip kokia dovana virš programos.

Šatrijos Ragana
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GAL R A$ PASAUKTAS PASIAUKOTI
SAVO TAUTIEČIŲ GĖROVEI?;.

Lietuvos Vyskupas J. E. V. 
Brizgys, atsišaukdamas j lietu
viškąją. visuomenę, ragina jau
nuolius ir jaunuoles pasiaukoti 
Bažnyčios ir Tautos gerovei, 
stojant į kunigų ir vienuolių 
eiles. Apačioj paduodame iš
traukas, kurios vertos dėmesio 
ir mums lietuviams, gyvenan
tiems Argentinoje. Ii e d.

J. E. Vysk. V. Brizgys, kalbėda
mas apie JAV Seseles Kazimierie- 
tes, šitaip prabyla: „šių metų šv. 
Kazimiero seserų jubiliačių būrely
je vienuolinės kandidatūros pra
džioje buvo 23 jaunuolės. Atgal į 
pasaulį grįžo 8. Vertas pastebėti 
faktas, kad anais laikais tiek į sės. 
Kažimieriečių, tiek į kitas lietuvai
čių vienuolijas kasmet atvykdavo 
žymiai gausesni būriai jaunų mer- 
gaičių-kandidačių, negu dabar. O 
tada ir pačių vienuolynų gyvenimas 
ir darbas parapijose buvo nepalygi
namai sunkesnis, negu dabar. Jų 
tada būdavo tiek, kad lietuvaitės 
vienuolės palyginamai greitu laiku 
galėjo aptarnauti beveik visų ano 
meto lietuvių parapijų mokyklas, 
šiandien tos vienuolijos jau išaugu
sios ligi impozantiško laipsnio, jų 
gyvenimo ir darbo sąlygos nemažai 
palengvėjusios, o tačiau naujų kan
didačių yra žymiai mažiau. Kokios 
to sumažėjimo priežastys?“ — klau
sia Jo Ekscelencija. Tą patį galėtu
me pasakyti ir apie Argentinos vie
nuolynus. Vyskupas Brizgys nuro
do keletą, priežasčių.

Pirmoji priežastis, kodėl šiandien 
nėra kandidatų ar kandidačių į vie
nuolyną tai pasikeitusių gyvenimo

J. VENCKUS S. J.

GIMIMU PLANAVIMAS
KAIP KATALIKAS TURĖTŲ 

SPRĘSTI SAVO MOTERYSTĖS 
PROBLEMAS?

Moderniškas žmogus — labai 
ypatinga būtis. Kol jam gerai ei
nasi, jis pats viską daro ir nieko 
nesiklausia: pasitiki savo protu, 
ypatingai moterystės klausimuose. 
Kai moterystė suyra, susipainioja, 
tada jis skundžiasi ir kaltina ki
tus, bet ne save. Tada jis eina 
prašyti patarimo pas kitus. čia 
atrandi persiskyrimą, jungtuves, 
padarytas nokatalikų bažnyčioje 
arba valstybės įstaigoje, vieną ki
tą vaiką, kuris kur nors pas gimi
nes gyvena, dar atrandi keletą 
moterų įveltų ir t. t. Būdamas 
jaunu kunigu, esu daug laiko pa
šventęs gelbėti žmones iš tokių 
nelaimingų moterysčių, jeigu jas 
galima vadinti moterystėmis. Ne 
vieną kartą teko prašyti pagalbos 
patyrusių kunigų, kurie dirbdavo 
prie vyskupijų kurijų. Vienas 
toks kunigas yra pasakęs savo ilgų 
metų patyrimą: „Tėve, žmogus, ku
ris savo moterystėje tiek daug klai
dų daro, kuris tiek kartų peržengia 
aiškius Bažnyčios nuostatus, užsi
traukia tiek Bažnyčios bausmių ir 
gyvena tokioje moterystėje tiek ir 
tiek metų, nedaug duoda vilties 
ateičiai. Turėsime daug vargo čia 
kurijoje, paskui Romoje. Jeigu, ge
riausiu atveju, ir pasisektų sutvar
kyti, jis vėl atkris, jis vėl suardys 
savo moterystę, apie tokį žmogų ga
lima pakartoti šv. Rašto žodžius, 
pasakytus apie palaidūną sūnų: „iš- 
aikvojo tenai savo lobį, palaidai gy
vendamas” (Lk. 15:13). Mat, žmo
gus, palaidai gyvendamas, viską ga
li išaikvoti: ir turtą, ir sveikatą ir 
moterystę”. Taigi pagal šitą pesi
mistinę nuomonę savo liūdesiui tu
rime pasakyti, kad ir katalikų tarpe 
yra palaidūnų sūnų, kurie, palaidai 
gyvendami, aikvos moterystės tur
tus, jos dvasiškas vertybes.

žinoma, dar mažiau vilties yra, 
kad nekatalikai, kurie kalba kaip 
minėtas Kerr, prisitaikys prie ka
talikiškos mondes kodekso. Taigi 
mums belieka kreiptis į geros valios 
žmones, kurie gyvena pagal princi
pą: nunquam contra lucem peccare, 
— nenusidėk prieš savo proto švie
są. Dabar trumpai paminėsime 
principus:

1. Moterystės gyvenimui turi 
būti iš anksto ruošiamasi. Yra aiš
kus Bažnyčios principas: iki mote
rystės abu — vyras ir mergaitė — 
turi gyventi skaisčiai. Net ir suei- 
žiedavimas neduoda teisės į lytinį 
gyvenimą. Bet kada abu ateina j 
tą amžių, kada moterystė yra gali

aplinkybių įtaka. „Gal svarbiau
sia yra natūralus žmogaus nesuge
bėjimas susiorientuoti pasikeitusio
se gyvenimo aplinkybėse. Didesnes 
gyvenimo atmainos, ar būtų geros 
ar blogos, eilinius žmones išmuša iš 
orientacijos vagos ir praeina tam 
tikras laikas, kol žmogus atsipeiki 
ir vėl suranda save“. Argi ne taip 
įvyko ir su dauguma mūsų emigran
tų, kai jie atsidūrė Argentinoje. Jų 
dauguma išvažiavo giliai religingi, 
tačiau susidūrę su naujomis sąlygo
mis, pasidavė joms, nes nesusiorien
tavo, kui’ atsidūrė ir kaip turi lai
kytis tokiose agyvenimo apystovose. 
„Ir tų mūsų tremtinių, kurie Lietu
voje gyveno nepalyginamai geriau, 
negu dabar svetimame pasaulyje, 
vaikai anų Lietuvos dienų nebeat
mena — jie atmena tik Vokietijos 
barakų vargą ir dabartinis gyveni
mas juos labai žavi. Visos tos gyve
nimo atmainos yra įvykusios gana 
staigiai ir dėl to labai didele dalis 
žmonių yra praradę pusiausvyrą ir 
sugebėjimą dalykus teisingai ver
tinti. Už kelerių metų nuotaikos 
pasikeis ir suaugusieji ir jaunimas 
vėl atgaus orientaciją, jeigu bedva
sė mokykla, spauda, kinas jo nenu
ves pertoli“. „Iš savo stebėjimo — 
pastebi Vyskupas — esu susidaręs 
nuomonę, kad dauguma tėvų, o gal 
ir katalikiška mokykla nepakanka
mai padeda jaunimui teisingai 
orientuotis“.

Antroji dvasiniij pašaukimų su
mažėjimo priežastis lietuvių tarpe 
yra mūsų pačių abejiškumas. „Už
tat ligšiolinio šiame reikale mūsų 
abejotiškumo negalima toliau nei 
teisinti nei toleruoti, o mes patys 

ma, juodu gali, draugauti, sulig 
principo: „kam leistas tikslas, tam 
leistos ir priemonės”, kam leista 
yra vestis, tam yra leista ir tinka
mas priemones pasirinkti. Juodu 
gali draugauti, pažiūrėti, ar tinka 
būdai, ar galės drauge gyventi. At
rodo, kad daug jaunų žmonių ne
moka pasirinkti savo gyvenimo 
draugo ar draugės. Vienas senas 
pedagogas yra pasakęs: „Man vis- 
tik nebeatrodo taip kvailas, kaip 
pirmiau, senovės įprotis, kad žmoną 
sūnui tėvai parinkdavo.” Tėvų pa
tyrimas daug reiškia. Man rodos, 
kad tas vyras gerai daro, kuris, su
siradęs mergaitę, savo tėvams pri
stato ir tėvai gerai daro, jeigu lei
džia tai mergaitei savo namuose pa
buvoti, pasisvečiuoti. Tuoj paaiš
kės, kokios rūšies ta mergaitė yra. 
Mergaitė irgi gali vyrą savo tėvams 
pristatyti. Jeigu tėvai, po kiek lai
ko teigiamai nusiteikia, tai vaikas 
gali didžiuotis, kad jis gerą jausmą 
turi. Tų žmonių draugavimas gali 
būti toks gražus, kaip pavasario 
kvapnūs žiedai. Pagal moralę jų
dviejų meilė gali būti gili, graži, 
dvasinga, drauge gražių jausmų 
kupina, bet savaime tas intensyvu
mas neturi vesti prie lytinio susi
jaudinimo, kurį moralistai ir gy
dytojai vadina mokslišku žodžiu 
„orgazmus”, žodis paeina iš grai
kiško „orgasmos”, kuris reiškia 
aistringą organizmo pergyvenimą, 
susijaudinimą. Malda, sakramentų 
dažnas priėmimas ir Marijos garbi
nimas, kuri yra vadinama šv. Raš
te „skaisčiosios meilės Motina” 
,Mater pulchrae dllectionis: Eccli 
24,24) gali tą gražią meilę išlaikyti 
šventą.

2. Moterystėje yra keletas mora
linių principų, kurie yra svarbūs:, 
vedusieji turi teisę į lytinį gyveni
mą, bet savaime nėra uždėta parei
ga, naudotis teise. Ta pareiga gal 
nėra uždėta dėlto, kad jau pati 
gamta prie to traukia, ir žmonės 
paprastai klauso to patraukimo, ko 
gamtai ir pakanka, nes ji savo tiks
lą pasiekia, žmonių giminės išlai
kymas yra užtikrintas. Jeigu ko. 
kia pora dėl aukštesnių morališkų 
motyvų nesinaudotų moterystės tei
se, nenusikalsta. Ir jei tai daro iš 
ypatingos Dievo meilės, turi pas 
Dievą labai didelį nuopelną. Tokia 
moterystė yra šv. Juozapo moterys
tė (vokiečiai vadina: Josephsehe). 
Bažnyčios Martirologijoje sausio 
9 dienai yra šventieji, — Ju
lijonas ir Basilisa, — kurie mo
terystėje išlaikė skaistybę. Liepos 
13 d. yra kiti šventieji, — Henri
kas I ir Kunigunda, — kurie, mo- 

turime tuo reikalu kalbėti ir veikti 
mūsų pačių tarpe. Kam šiandien 
neaišku, kad ateityje laisvojo pa
saulio visų katalikų, bet pirmoje 
eilėje lietuvių katalikų atsiliepimas 
į Lietuvos katalikybės ir visus ki
tus jos reikalus labai priklausys nuo 
to, kiek dabar mes patys parodome 
susidomėjimo ir aktyvaus aukoji
mosi tiems reikalams“.

Dar viena priežastis yra tautinės 
sąmonės prigesimas. „Savintis sve
timus dalykus, jais naudotis tai nė
ra joks pozityvus gyvenimas: tai 
yra tik kitų naudojimas. Sąmonin
gas pozityvus gyvenimas yra kiek
vienam į žmonijos lobyną įdėti savo 
vardu savus kultūrinius lobius. Mū
sų lietuvių didoka dalis yra to ne
supratusi. Ji skuba girti, sekti, sa
vintis svetimus dalykus ir dar ma
no, kad tuo būdu jie yra pirmame 
gyvenimo puslapyje. Gi jeigu visi 
tai padarytų, tai jokia tauta į žmo
nijos gyvenimą neįneštų nieko savo 
naujo. Dievui, Bažnyčiai, žmonijai 
ir valstybei ir žmonių kultūrai 
kiekviena tauta turi tarnauti savo 
vardu ir savo keliu.

Nedaugiau savo vertas parodo ir 
tie lietuviai, kuriems viskas yra iš
mintingiau, geriau, katalikiškiau, 
kas nelietuviška. Jeigu žvelgsime 
vienos kartos laiką, atgal, tai lietu
viais galima pasididžiuoti: jie susi
kūrė ne tik savo parapijas, mokyk
las, bet iš jų tarpo užaugo pakanka
mai kunigų, pakankamai vienuolių 
ir tos vienuolijos yra ne kokios tik 
vegetuojančios, bet gražiai klestin
čios ir net pagarsėjusios.. Tada lie
tuvaitės mergaitės visos žinojo, kad 
yra lietuvaičių, vienuolijos ir rinko
si sau kurią nors iš jų. Dabar jau
noji karta to jau neparodo. Jų daug 
einą kitur ne todėl, kad ten būtų 
kas geresnio negu pas savas, bet 

terysteje gyvendami, bendru susita
rimu išlaikė skaistybę. Taigi savai
me vedusiems nėra moralinė parei
ga naudotis moterystės teisėmis. 
Antras principas: vedusieji gali 
naudotis ta teise ir, jeigu nori kai 
kurį laiką nesinaudoti bendru su
sitarimu, gali nesinaudoti. Yra 
žmonių, kurie pvz. susilaiko Adven
to laike, Gavėnios laike dėl asketi
nių motyvų, nes nori dėl Kristaus 
nusigalėti, nori daugiau dvasiškų 
nuopelnų turėti. Aš galiu įsivaiz
duoti, kad koks bedievis, tai girdė
damas, gal nusišypsos, bet katali
kas, kuris yra įpratęs savo kūną 
valdyti, panašiomis progomis pasi
naudoja. Iš tiesų toks pasielgimas 
rodo, kad žmogus rūpinasi savo 
sielos reikalais. Yra irgi katalikų 
šeimų, kurios turėjo laimės susi
laukti kunigo, vienuolio ar vienuo
lės arba ir be to sugalvoja likusi 
gyvenimą daugiau pašvęsti Dievui 
ir bendru susitarimu atsisako nuo 
lytinio gyvenimo. Tas Bažnyčios 
principas yra senas. Kada pasirodė 
Ogino ir Knauso teorija, arba va
dinamas „Ritmas” kilo klausimas 
apie jo morališkumą. Vedusieji 
moteryste nesiuadoja, kada yra 
ovuliacijos arba pastojimo periodas, 
ir naudojasi kitu laiku, kada pasto
jimo pavojaus nematyti, šitie pe
riodai turi dideles moksliškos 
reikšmės. Jeigu biologai ir gydy
tojai tiksliai sužinos, kada kiauši
nėlis subręsta ir atsipalaiduoja, kiek 
ilgai keliauja, kol susitinka su 
spermatozoidu, tai žmonės patai
kys, kada tinkamiau bendrauti, kad 
tos dvi celės susijungtų geriausiose 
biologiškose sąlygose, o ne tada, 
kada jos beveik yra prie mirties. 
Tyrimai rodo, kad ovuliacijos metu 
temperatūra pas moterį pakyla nuo 
0.2 iki 0.5 laipsnio. Taigi tas rit
mas yra tik viena negatyvinė gam
tos reiškinio pusė, bet kurios žino
jimas gali turėti moterystės klausi
muose didelės reikšmės. Bažnyčia 
prileidžia, kad gali būti atsitikimų, 
kada nėštumas tikrai gali būti pa
vojingas sveikatai, stačiai gali 
reikšti mirtį. Jeigu moteris, gydy
tojų patarta, tuo ritmu naudojasi, 
t. y. susilaiko kokias 5 — 6 dienas 
(arba ateity moksliškomis priemo
nėmis tiksliau sužinojusi ovuliaci
jos periodą susilaikys ir mažiau), 
tai jai, pagal moralės principus, to 
niekas negali uždrausti. O tas prin
cipas yra: jeigu vedusieji nori, gali 
naudotis savo teise, o jeigu ne, ga
li susilaikyti. Jeigu tas „ritmas” 
pasidarys. labai tikslus, ir žmonės 
labai pradės naudotis, gal jis žmo
nijai irgi pasidarys labai pavojin
gas, nes jis ves prie tų pačių pasek
mių, kaip gimimų kontrolė, t. y. 
prie mažų šeimų. Kiti žmonės tai 
išgirdę, sako, kad šitai yra Dievo 
apgaudinėjimas, nes jie ritmą nau- 

kad jų niekas nepamokė, jog ir Die
vui ir žmonėms reikia tarnauti savo 
vardu. Kitur atsidūrusios jos ran
da visai svetimą charakterį, sveti
mas tradicijas ir jaučiasi daug blo
giau, negu jaustųsi savųjų tarpe. 
Už tai kalti tėvai, kad to supratimo 
savo vaikams neduoda ir kalti taip 
pat kunigai, kurie galėjo, kartais ir 
privalėjo jauniems žmonėms paro
dyti kelią jiems sprendžiant savo 
gyvenimo klausimą, bet savo parei
gos neatliko“.

Pagaliau Jo Ekscelencija kreipia
si į lietuviškąjį jaunimą. „Koks 
gražus pasakymas apie jaunimą: ■— 
Jei pasišventė jaunystė, kas pasau
ly gal išdrįsti jos mėgint jėgų. Iš 
pasišventusios jaunystės yra tautų 
laisvė, mokslas, nelaimingų žmonių 
prieglaudos, mokyklos, šviesi žma. 
nijos dalis, šventieji žemėje ir dan
guje. Tačiau iš kitos pusės, niekam 
kilniam nepasišvenčiančią jaunystę 
tvarkyti yra reikalinga policija, pa
taisos namai, kalėjimai. Iš niekam 
kilniam nepasišvenčiančios jaunys
tės kyla tas visas nemalonus tvaikas 
žemėje, už kurį žemė daug kartų 
yra buvusi kraujo ir ašarų jūra ir 
dar daug kartų bus.

Kaip begaliniai svarbu yra jau
nam žmogui pataikyti savo gyveni
mo kelią. Kad šiandien žmonių pri
vačiame gyvenime yra tiek daug tra- 
gikos, tai ne tik dėl auklėjimo sto
kos. Yra dar ir kita priežastis, kuri 
daugiau ar mažiau pasikartoja vi
sais laikais — tai vis dalis jaunų 
žmonių, nepataikiusių į savo gyve
nimo kelią. Tų nepataikančių būna 
daugiau ar mažiau pagal tai, kada 
jaunimas yra rūpestingas rimtai iš
tirti ir pataikyti savo kelią ir kada 
jis elgiasi lengvabūdiškai.

Mūsų tautos tragikos laikais 
mums lietuviams dabar reikia labai 

doja vaikų išvengimui, jie taip pat 
pagrindinės moterystės tikslo nepa
siekia, lygiai taip pat kaip ir gimi
mų kontrolė. Labai galimas daik
tas, kad Bažnyčia, kada ritmas pa
sidarys labai žinomas -ir plačiai var
tojamas turės vedusiems pasakyti, 
kad jie nusideda, nes gali turėti, 
ir neturi, bet jau pagal kitus mo
rales principus, žmogus gali nu
sikalsti prieš Aukščiausį ir geras 
priemones naudodamas blogai ir 
blogiems tikslams. Kontraceptyvai 
savyje bloga priemone, ir patys ge
riausi tikslai negali jų pataisyti. 
Negalima naudoti blogų priemo
nių, nors ir gerinusiems tikslams 
pasiekti. Pagal sveiką filosofiją 
yra „malum intrinsecum”, pvz. 
žmogžudystė yra malum intrinse
cum. Bažnyčia aiškiai pasako, kad 
tas, kuris vartoja kontraceptyvuš, 
pasirenka pavojingą kelią, jis turės 
už pasekmes atsakyti tada, kada 
kiekvienas žmogus turės duoti at
skaitomybę už visus savo gyvenimo 
darbus savo Sutvėrėjui.

UŽBAIGA
Margarita Sanger pavadino savo 

gimimų kontrolę „civilizacijos aši
mi”. Ji taip pat sako, kad su gi
mimų kontrole ateis nauja žmonių 
rasė. Be abejo, seniau žmonės tu
rėjo savo klaidų ir nuodėmių iš ly
tinio ir moterystės gyvenimo, bet 
tada žmonės vadino dalykus tikrais 
vardais: prasižengimas prieš Dievo 
įsakymą buvo nuodėmė. Tuo tarpu 
dabar žmonės pakeitė senąsias mo
rališkas naujais vardais, apvilko 
jas pseudomokslo marškinėliais ir 
pritaikė savo kasdieniniam gyveni
mui, savo senajam, ne Kristaus at- 
pirktąjam, Adomui, nesirūpindami 
jokiais metafiziniais principais.

Kontraceptyvų naudojimosi, to 
seksualinio iškrypimo giliausia 
priežastis yra religijos stoka. Tur 
būt, pati didžiausia ir gražiausia 
Bažnyčios misija yra, kad ji saugo
ja žmogaus garbę, jo amžiną lai
mingą paskyrimą, vadindama jį į 
Dievo paveikslą sutverta būtybe, 
laikydama jį Dievo vaiku. Ką nors 
gražesnio, kilnesnio apie žmogų jau 
nebegalima pasakyti. Kai žmogus 
nutolsta nuo religijos, jis nebeturi 
nė tos privilegijos pasilikti toje pa
čioje plotmėje, kokioje yra gyvu
liai, kurie gyvena pagal gamtos dės
nius, bet tuoj krinta žemiau už gy
vulį. Pavojinga yra būti žmogumi. 
Bažnyčia taip pat žino žmogaus 
silpnybes, sako, kad žmogus negali 
savo jėgomis net dešimtis Dievo 
Įsakymų išlaikyti, žmogus negali 
vien savo jėgomis šeštąjį Dievo Įsa
kymą išlaikyti. Goethes Mefistofelis 
yra pasakęs Fausto prologe: •

Er nent’s Vernuft und braucht’s 
allein

Nur tierischer als jeder Tier zu 
sein. 

daug pasišvenčiančios jaunystės. O 
gal visai netrukus jos reiks nepaly
ginamai daugiau. Ta pasišventusi 
jaunystė turi atsirasti iš šios dienos 
jaunimo tarpo. Jeigu kitokių liūdi
mų pakankamai ir neturėsime, tai 
darbų vaisiai mus pakankamai pa
sako, kad mūsų tautos dabarties ir 
tolimos praeities jaunimas suprato, 
kaip reikia pasišvęsti ir tuo supra
timu pasekė. Turėkime vilties, kad 
ir šio laiko mūsų tautos jaunimas 
laiku atsipeikės ir ant lygių slidžių 
eksfalto kelių, gyvenimo triukšme 
pats savęs nepraras, supras savo pa
reigas Dievui ir Tėvynei. Tie, kurie 
išgirstume jus šaukiantį Dievo bal
są, neužkietinkite jūsų širdžių, nes 
jo nepaklausę nepataikytumėte nei 
gyvenimo kelio, nei savo pareigos 
neatliktumėte. Jaunam žmogui rei
kia mokėti drąsiai ir pagal Sielos 
balsą apsispręsti, ne tik nepaisant, 
ką kužda aplinkui menkaverčiai vi- 
liokliai malonumai, bet net mylimo
sios motinos ar tėvo balsas. Dievo 
balsas yra aukščiausias ir teisin
giausias autoritetas“ — baigia Jo 
Ekscelencija. Jeigu ir Argentinoje 
turėtume pakankamą skaičių lietu
vių kunigų ir seselių, tai visai ki
toks būtų lietuvių veidas. Bet tai 
gali padaryti tik mūsų jaunimas.

SPROGSTANČIOS ŽVAIGŽDĖS

Astronomai yra nustatę, kad kai- 
kuriose žvaigždėse suirsta pusiau
svyra tarp svorio žvaigždės pavir
šių gaubiančių medžiagų ir tarp 
spaudimo jų viduje esančių dujų, 
ir žvaigždė sprogsta. Tuo būdu at
plyšusios dalys kartais skrieja di
deliu greičiu. Sprogstant žvaigž- 
džių-šviesumas padidėja. Kažku
rios pasidaro net 25.000 kartų švie
sesnes už saulę (jeigu ir ji būtų 
taip dideliame atstume).

Kiek gimimų kontrolės galvota, 
kiek propagandos vesta, kiek medi
cinos, kiek biologijos panaudota, 
kiek fabrikų dirba kontraceptyvuš 
„nur tierische als jedes Tier zu 
sein”. Kadangi žmogus neturi Die
vo širdyje, jis nebesuorganizuoja 
didelių jėgų savo širdyje, žmogus 
niekados nėra kraujo liejęs už nuo
mones, bet yra kraują liejęs už 
Dievą.

Antra priežastis yra nusigalėjimo 
stoka. Vadovautis vien tik malonu
mu yra prieš prigimtį. Ne visada 
kūnui yra gera ir sveika, kas malo
nu. Perdaug malonumų jieškoti 
yra degeneracijos ženklas. Jeigu 
malonumas yra sujungtas su žmo
gaus maitinimu ir su kitais gamtos 
siekiais, jis gali būti sveikumo 
ženklas, bet atpalaiduotas* nuo 
gamtos tikslo yra nemoralus ir ne
leistinas. Iš istorijos žinome, kad 
senieji romėnai taip pat buvo išsi- 
lepinę, kad valandas praleisdavo 
baliuose, valgydami gardžiausius 
valgius ir gerdami maloniausius gė
rimus. Tam gomuriui tiek ilgai ga
lima pataikauti, kol skilvys dar tal
pina maistą. Užtat jie pasišalindavo 
nuo stalo ir eidavo į privatinę vie
tą, kur savo gerklę tiek kutenda
vo, kol iššaukdavo regurgitaciją 
(atsiprašau už išsireiškimą — vė
mimą). Tokiu būdu maistą paša
linę, vėl grįždavo ir valgydavo, kad 
vėl galėtų valgio malonumų turėti. 
Kad žmogus valgydamas išvysto 
gerą apetitą, ir maistas patinka ir 
gardžiai pasivalgo, pasistiprina ir 
tuo pačiu laiku kūno jėgas sustip
rina, tai viskas tvarkoje, bet jeigu 
tik valgo dėl malonumo ir nenori 
pasisotinti, tai jau nebėra tvarkos. 
Gimimų kontrolė, kaip tik tą patį 
daro su moterystės gyvenimu. Pa
taikauti jausmų gyvenimui ir sek
ti vien tik malonumą atrodo pagal 
gamtą, bet iš tikrųjų yra prieš 
gamtą. Lotynai sakydavo: ,,Summa 
natura ėst contra naturam”. Savęs 
suvaldymas yra ne tik sveika sie
lai, bet ir kūnui.

Trečia priežastis: žmonės aplei
do maldos gyvenimą ir sakramen
tus. Mėnesinė išpažintis ir šv. Ko
munija beveik užtikrina žmogui 
moralinį gyvenimą prieš moterystę 
ir moterystėje, kaip patyrusieji 
dvasios vadovai tikrina. O jeigu kas 
dažniau atranda kelią prie Dievo 
Stalo, tai tikrai ir šitame nuodė
mingame pasaulyje gali gyventi be 
nuodėmės. Jokia natūralinė psicho
logija ir pedagogika negali pasiūly
ti ką nors panašaus. Jeigu žmonės 
tinkamai naudotųsi maldos ir sak
ramentų priemonėmis, tai gimimų 
kontrolė, ta žmonijos gėda, pasida
rytų nereikalinga. Kada žmonės 
apleidžia savo Dievą, patenka į ly
ties pinkles, kurios jį kankina, ka
muoja ir žemina.
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BUENOS Ai RES
MUZIEJAUS VEDĖJOS PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju prisidėju
sioms prie Lietuviško Muziejaus 
steigimo naujais labai vertingais 
eksponatais: p. Marijai Mačernie- 
nei už gabalą neapdirbto gintaro, 
1 sidabrinę monetą 2 liet, litų; p. 
Onai Vibrantienei už juostą austą 
Lietuvoje 1894 m., 1 rankšluostį; 
p. Eleonorai Jasinevičienei už rank
šluostį ir gabalą staltieses; p. Ane
lei Sudnienei už labai menišką stal
tiesę; pi M. Tomušiūnienei už rank
šluostį; p. M. Žemaitienei už sida
brinę lietuvišką 5 litu monetą, p. 
Valerijai Liaulėnienei už gabalą 
lovatiesės; p. Onai Gibavičienei už 
menišką pinigams dėžutę; p. Vincui 
Stočkūnui už medinį šaukštą, at
vežtą iš Lietuvos; p. Juozui Intui 
už paveikslą pirmojo lietuvių susi
rinkimo Argentinoje ir p. Mortai 
Sturevičienei už monetą 10 litą ir 
popierinę monetą 10.000 kronų.

A. Mikelionienė
* Ignas ir Domininką Pamilai spa

lio 28 d. atšventė 25 m. vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Jie turi savo 
namą Bernai miestelyje ir augina 3 
vaikus. Vyriausioji duktė jau turi 
20 m. D. Parulienė Argentinoje tu
ri 2 seseris, kurių viena p. Vintie- 
nė atvyko iš tremties po paskuti
nio karo.

* Kun. Izidorius Grigaitis lap
kričio 13 d. italij laivu „Augustus” 
išvyko į Italiją pas Tėvus Salezie
čius.

* Lapkričio 1 d. kun. V. Šimans
kis MIC pašventino Kulnytės Janu
šienės antkapį, šventinimo apeigo
se dalyvavo mirusios Marijos Kul
nytės vyras Jonas Janušis su duk
rele ir daugybė lietuvių. Paminklas 
padarytas iš balto marmuro su vy
ro ir dukrelės atvaizdais. Villa Soa
so lietuviai pagerbdami velionę už
dėjo bronzinę lentą ir daug gražių 
gilių. Paminklą įtaisė Jonas Ja
nušis su dukrele.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems da

lyvavusiems a. a. Marijos Kulnytės 
Janušienės paminklo pašventinimo 
apeigose. Ypatinga padėka priklau
so; kun. V. šimanskiui šventinu
siam paminklą, p. p. Lebedinskams, 
Meškučiams, Rickevičiams, Kava
liauskams, Ružinskams, Baltu- 
šiams, Bruškoniams, Bosech, Gri- 
gaičiams, Viščiūnams, Emilijai Ju
rėnaitei, „Laiko” atstovui Pijui Gu- 
delevičiui, o taip pat visiems Villa 
Scaso, lietuviams už bronzinę len
tą. Jonas Janušis ir

Oną Janušytė.

TEMPERLEY
Matilda ir Jonas Grigoniai spalio 

30 d. savo namuose suruošė gražią 
šventę, Matildos gimtadienį. Sukak
tuvininkę susirinko pasveikinti gra
žus būrys žmonių, giminės ir drau
gai ir apdovanojo dovanomis, šven
tę atidarė 8 skyriaus Susivienijimo 
pirm. J. Stasiulevičius. Kalbėjo taip 
pat ir p. A. Liačas. Buvo sugiedota 
„Ilgiausių Metų” sukaktuvininkės 
garbei ir visi pasilinksminę skirstė
si dėkingi p. p. Grigoniams už gra
žias vaišes. J. P.

Marija Angelė Stasiulevičiūte 
spalio 31 d. priėmė Pirmąją Komu
niją Nuestra Señora del Huerto ko
legijos koplyčioje. Toje koplyčioje 
yra laikomos pamaldos Temperley 
lietuviams. Ta proga jos tėveliai 
surengė gražią šventę, kurioje da
lyvavo jos brolis klierikas Juozas 
Stasiulevičius, L. ir Iz. Staniuky- 
nai, J. ir M. Galinaičiai, J. ir M. 
Grigoniai ir kiti p. p. Stasiulevičių 
prieteliai. Marytė ta proga gavo 
daug gražių dovanų. J. P.

BERISSO
VIKTORAS POVILIONIS SUBA

DYTAS GULI LIGONINĖJE
Spalio 13 d. Viktoras Povilionis 

buvo subadytas peiliu netoli Nueva 
York gatvės nr. 4848. Subadė A. C. 
Rubis. Pastarasis taip pat gyvena 
toje pat gatvėje. Dabar Viktoras 
Povilionis guli Berisso ligoninėje, 
Londres gatvėje. Jis turi du berniu
kus, kurie jau lanko pradžios mo
kyklą. Viktoras yra „Nemuno” 
Dr-jos narys ir turi 29 m. amžiaus. 
Antonio Cruz Rubis yra argentinas, 
tukumanas, turįs 40 m. amžiaus, 
kuris rytojaus dieną buvo policijos 
suimtas.

„Nemuno” koresp.

PADĖKA
L. S. K. D. Nemuno Valdyba ir 

visi dalyvavusieji spalio 9 d. jubi
liejinėje Dr. J. Basanavičiaus Lie
tuvių Centro 28 m. surengtoje 
šventėje-vermute nuoširdžiai dėko
ja L. Centro Pirmininkui p. J. Mi- 
čiūdai, valdybai, šventės rengėjams 
ir visiems draugijos nariams bei 
bendradarbiams už brolišką priėmi
mą. Linkėtume, kad tarp tų dviejij 
draugijų visuomet žydėtų broliška 
meilė ir jos kartu dirbtų kilnų lie
tuvišką darbą.

J. Baubinas
.Nemuno” Dr-jos Pirmininkas

K. Kvedaras
Sekretorius

Lapkričio 1 d. San Justo kapinėse 
ir St. Janušio paminklai, kuriuos 
ir tėvui. Prie paminklo matosi 

minkius, J. Janušytė, J. Janušis 

* Lidija Mareinkevičintė, baigusi 
piano ir mokytoji! kursus, yra pa
skirta mokytoja Berisso miaste. Ji 
yra uoli „Mindaugo” Dr-jos veikė
ja, choristė ir vaidintoja.

* Spalio 10 d. žymaus „Nemuno” 
Dr-jos veikėjo a. a. B. Tkačiuk me
tinių proga, jo tėvai, broliai ir gi
minės užprašė pamaldas Eva Perón 
miesto kapinėse. „Nemuno” Dr-jos 
gražus būrelis narių nuvyko į ka
pines, išklausė pamaldų ir ta pro
ga padėjo ant Basilio Tkačiuk ka
po bronzinę lentą su gražiu užra
šu.

* Lapkričio 29 d. Coro Popular 
de Berisso ruošia koncertą „Victo- 
riai’ teatre. Per koncertą bus taip 
pat sudainuotos ir dvi lietuviškos 
dainos.

* š. m. gruodžio 11 d., šeštadie-
nį, 21 val. Berisse, Ñapóles 4260, 
„Mindaugo” Dr-jos moksleiviai ir 
jiems prijaučiantis jaunimas moks
lo metų užbaigimo proga rengia 
moksleivių šventę su gražia meni
ne programa. „Mindaugo” Dr-jos 
Valdyba jaunimo vardu prašo lietu
vių draugijų bei organizacijų tą 
dieną nerengti atskirų parengimų, 
bet visą lietuvišką jaunimą kviečia 
atsilankyti j Berissą. Apie smul
kesnę programą bus paskelbta vė
liau.

* Misijos Berisso lietuviams bus 
nuo lapkričio 21 iki 28 d. Misijas 
ves misijonierius Jonas Bružikas, 
jėzuitas, kuris yra išgarsėjęs savo 
pamokslais lietuvių tarpe. Jos pra
sidės lietuviškomis pamaldomis, 
Misijų tolimesnė eiga bus paskelb
ta per pamaldas.

* Lapkričio 7 d. kun. J. Margis 
MIC už mirusius atlaikė sudė
tines Mišias. Aukas rinko Gy
vojo Rožančiaus narės. Po pamal
dų „Mindaugo” Dr-jos iniciatyva 
lietuviai nuvyko į kapines, kur bu
vo atkalbėtos maldos už mirusius 
lietuvius.

* Kun. L. Zubauskas laikinai pa
skirtas šv. Roko parapijos vikaru 
Eva Perón mieste.

-X Jane Launikonytė baigė aukš
tesniąją „Comercial” mokyklą su 
gerais pažymiais.

* Bronius Marcinkevičius, dirbąs 
Armour fabrike, susižeidė ranką ir 
buvo paguldytas ligoninėj. Dabar 
jau iš ligoninės grįžo į namus.

* P. Burba jau šeši mėnesiai 
serga ir, gydytojų prižiūrimas, gy
dosi savo namuose.

ROSARIO
* Adolfas Balčius jau virš dvie

jų menesių guli Pineyro Floresta 
ligoninėje. Jis yra Il.me augšte, 
9-toje salėje ir guli 50-toje lovoje. 
Įvykus komplikacijoms turės dar 
kurį laiką pasilikti gydytojų prie
žiūroje.

-X. A. Matukonienė po sunkios 
operacijos išgulėjusi virš savaitės 
laiko ligoninėje grįžo namo ir gy
dosi dukterų priežiūroje.

* Eleną Peslikytė buvo sunkiai 
susirgusi. Dabar jau grįžo namo ir 
baigia sveikti Villa Diego.

* Buvęs R. L. Bendruomenės 
pirm. Z. Stasevičius nusipirko nau
jus namus prie Ayolas ir Garay gat
vių sankryžos. Naujoji vieta yra 
arčiau miesto centro ir jo darbo
vietės. Senuosius namus prie Gu
tierrez gatvės pardavė. Diana Sta- 
sevičiūtė jau kelinti metai sėkmin
gai dirba Rosario sanatorijos rašti
nėje.

* Iš Rosario didelė ekskursija 
atvyksta į Bs. Aires lietuvių kolo
niją. Rosariečiai nori aplankyti 
Aušros Vartų lietuvių šventovę ir 

buvo pašventintas M. Janušienės 
pastate Jonas Janušis savo žmonai 
kun. V. Šimanskis, šventinęs pa
ir būrys giminių bei draugų.

susipažinti su kitomis lietuviško
mis įstaigomis.

* Rosario L. Bendruomenė lap
kričio 21 d. po piet ant lietuvių 
žemės sklypo Tupungato 183 4 ren
gia didelį vakarą. Kviečiami visi.

HURLINGHAM
* ARLB Hurlingham, Palomar ir 

Caseros Apylinkės smrakiai ruošia
si Pavasario šventei, kuri įvyks š. 
m. lapkričio 20 d. (šeštadienį) 20 
val. Confitería .Borusia’”, Boule
vard Gral. San Martin 74, Ciudad 
— Jardín Eva Perón (Lomas de! 
Palomar) — 2 k v. nuo stoties. Ti
kimasi, jog ir kitos lietuviškos ko
lonijos atsilankys j gražią pavasa
rio šventę.

Naujoji Montevideo lie
tuvių bažnyčia, pašven
tinta š. m. spalio 31 d. 
Visi su nuostabumu į ją 
žiūri ir giria lietuvius 
už jų energiją bei suta
rimą šios Marijos šven

tovės statyme.

PRANCŪZIJOS SENATO VICE-PIR- I 
MININKO ŽODŽIAI APIE BALTI- ¡

JOS VALSTYBES

Rugsėjo mėnesyje Strasburge, 
Prancūzijoje, kalbėdamas Baltijos 
Valstybių Santarvės ir bendradar
biavimo 20 metų sukakties minėji
me, p. E. Pezet, Prancūzijos Sena
to vice-pirmininkas ir Europos Ta
rybos narys, priminęs Baltijos vals
tybių diplomatinių atstovų pasaky
tąsias tame minėjime kalbas, pa
reiškė:

„Tai ne mirusieji mums kalbėjo 
šį vakarą Baltijos valstybių diplo
matinių atstovų Ipomis. Tos vals
tybės nėra mirusios, bet kankina
mos ir gyvos uždarytos kape.

„Savo kvalifikuotų patikėtinių, 
savo tikrųjų diplomatinių atstovų, 
vis tebeinančių savo pareigas, lūpo
mis tos tautos priminė save mums, 
o per mus ir kitiems dar laisviems 
europiečiams.

,Jio kalbėjo J mus su tikru auto
ritetu, nes jie tebeturi savo tautų 
pavedimą, kuris niekuomet nebuvo 
atšauktas. Jie turi teisę, kaip vakar 
taip ir šiandieną, atstovauti prieš 
pasaulį Lietuvą, Estiją ir Latviją.”

Montevideo lietuviai
NAUJA BAŽNYČIA

Kristaus Karaliaus šventėje, spa
lio 31 d. Montevideo arkiv. Dr. 
Antanas Marija Barbieri iškilmin
gai pašventino ilgai lauktą naują 
Marijos širdies bažnyčią.

ši bažnyčia labai patraukli savo 
ypatingu stiliumi. Daugelis praei- 
vių sustoja, ilgai žiūri, paeina ke
letą žingsnių ir vėl atsisukę žiūri. 
Vienas rusas prisispyręs klausinėjo, 
iš kur lietuviai paėmė tokį bažny
čios gražų modelį? Aš, girdi, daug 
šalių ir valstybių aplankiau, mačiau 
daug bažnyčių, bet tokios žavingos, 
kaip jūsų, niekur nesu užtikęs.
žmogus žiūri, ir akis taip patenkin. 
ta tų spalvų suderinimu, tų linijų 
tiesumu ir simetrija. O tie keturi 
balti kryžiai per bokšto vidurį to
kie jau gražūs, kad kelte kelia 
žmogaus širdį į padanges. Tas vi
sas bažnyčios vaizdas regėtojo akį 
ir širdį glostyte glosto. Taip viskas 
paprasta, bet su tokiu skoniu pa
rengta, kad nejučiomis iššaukia žo
di: ak, kaip graži bažnyčia... Kakoj 
prekrasny chram božy!

Ne tik šio ruso tokia nuomonė, 
bet ir visų, kurie tik pamato šią 
bažnyčią. Gaila, kad bažnyčios fa
sadą arba frontą negalima nufoto
grafuoti ir į laikraščius paduoti 
— kliudo medžiai, bet kai žiemą 
nukris medžių lapai, tą dalyką bus 
galima padaryti.

Bažnyčios fasadoj yra stilizuoti 
raudonomis plytomis Gedimino 
stulpai. Svetimtaučiui jie tik gra
žūs pasižiūrėti, bet lietuviui jie dar 
primena brangius Tėvynės meilės 
jausmus ir nuneša jį į Lietuvą, į 
Vilnių, į Gedimino pilies kalnelį...

Virš Gedimino stulpų, ant stilin
gų fasado sparnų, yra įtaisyti ketu
ri vėliavoms iškelti smaigai. Baž
nyčios bokštas baigiasi gražiu, nak
timis apšviečiamu, lietuviškais or
namentais išpuoštu, kelių metrų 
ilgio kryžiumi. Bažnyčios ir bokš
to stogai pasipuošę raudonos spal
vos čerpėmis.

Bažnyčios ilgis kiek suklaidina 
žiūrovo akį. Mat visa prezbiterija 
ir didysis altorius įeina į misijo- 
nierių namą, o bažnyčios stogas 
baigiasi su bažnyčios nava. Dėl tos 
priežasties misijonierių namas įgau
na didesnę išvaizdą, nors iš tikrųjų 

teturi vos keturis gyvenamus kam
barius. Iš kitų kambarių susidaro 
dvi nedidelės zakristijos, raštinė, 
svečių kambarys, virtuvė, valgoma
sis kambarys ir knygynėlis, o apa
čioj — mokyklos kambarys ir vai
kams maudyklės.

ŠVENTINIMO IŠKILM ĖS
Tėvas Bružikas ruošė žmones 

toms istorinėms bažnyčios šventini
mo iškilmėms net dviejų savaičių 
misijoms, į kurias noriai lankėsi 
didelis Montevideo lietuvių būrys. 
Dvi savaites nelijo, tik iškilmių iš-

LENKŲ ANDERSAS APIE VILNIŲ
Londono lenkų savaitraštis „Or- 

zel Bialy” patiekia gon. Anderso 
kalbą, kurią jis pasakė lenkų skau
tų stovyklos Hodgemoor atidarymo 
proga. Kaip ir visuomet, gen. An
ders ragino visus lenkus kovoti už 
vad. atgautas žemes, kurių ribą su
daro Oderis ir Neisė. Tačiau jis ne
pamiršo pridurti, kad reikia kovo
ti ir už Vilnių bei Lvovą. Kartu jis 
nesigailėjo karčių pastabų anglų 
bei amerikiečių politikams, kurių 
trumparegiškumas, girdi, neleidžiąs 
suprasti, jog nuo Laisvos Lenkijos 
priklausanti ir kitų Europos kraš
tų laisvė. 

vakarėse pradėjo niauktis dangus 
ir, nešant Marijos širdies statulą 
iš šv. Klaros seserų koplyčios į nau
ją bažnyčią, staiga pakilo šiurpus 
vėjas, smarkiai atšąlo ii’ aplinkui 
už dviejų-trijų kilometrų pasipylė 
lietus. Pačioj Cerroj, kur vyko pro
cesija, dar nelijo ir laimingai, da
lyvaujant didelei žmonių miniai, 
buvo pernešta Marijos statula.

Spalio 31 d. atėjo šventinimo 
sekmadienis, Kristaus Karaliaus 
šventė. Lietus pila, kaip iš kibiro. 
Oras šaltas, vėjas žiaurus, žmonės 
keliasi iš lovų paniurę. Kalbasi tarp 
savęs: del ko Dievas mums tokią 
dieną parinko? Gal Dievas mėgina 
mūsų prisirišimą prie bažnyčios, o 

' gal dėl to, kad mes atjaustume Lie
tuvos nelaimę, kur juodi debesys 
jau virš 10 metų gaubia Tėvynės 
padangę ir žmonėms ten nebegali
ma laisvai statyti bažnyčias ir nau
dotis Sakramentais, o ir kunigų 
nebedaug teliko. O mes štai čia vis
ką turime, ir net naują bažnyčią 
pasistatėme. Lietus nebegali mus 
sutrukdyti. Tegul sutrukdo tingi
nius ir apsileidėlius.

Na ir prigužėjo žmonių. Prisi
grūdo sausakimšai keturios suolų 
eilės, prisipildė trys platoki bažny
čios takai, o po vargonais, vadina
mame bobinčiuje, susispaudė kaip 
silkės. Atvykęs arkivyskupas tuo
jau ėmėsi šventinimo apeigų. Dėl 
lietaus nėjo šventinti bažnyčios iš 
oro, tik pašventino bažnyčios laip
tus ir fasadą ir tuojau šventino baž
nyčios vidų su nauju, nors dar ga
lutinai neįrengtu, didžiuoju alto
rium.

IŠKILMINGOS MIŠIOS
Naujos bažnyčios rektorius Tėvas 

Jonas Bružikas S. J. išėjo pirmą 
kartą naujai pašventintoj bažny
čioj laikyti šv. Mišias. Užsidegė 
gražus 60 lempų Alfonso Bertą- 
šiaus Įtaisytas sietynas (žirandelis). 
Visa bažnyčia pragydo „Pulkim ant 
kelių“. Girdėjosi šliukšėjimas, nes 
džiaugsmo ir laimės ašaros neju
čiomis veržėsi iš žmonių akių. Vy
rų choras pradėjo ,,Kyrie eleison”. 
Nauja bažnyčia prisipildė harmo
ningais vyrų balsais. Visiems pasi. 
darė gera, lyg tiems apaštalams 
ant Taboro kalno. „Viešpatie, mums
čia gera būti”.

Suskambėjo skambučiai pakylė
jimui. Pirmą kartą nužengė į baltą 
ostiją pats Dievo Sūnus šioj naujoj 
bažnyčioj. Dievo žodis tapo Kūnu 
ir apsigyveno tarpe mūsų. Taip. Jis 
apsigyveno ir pasiliks su mumis 
visomis dienomis, nes Jis pats pasa
kė: „Mano troškimas yra — būti 
su žmonių vaikais”.

Prasidėjo komunija. Eilių eilės 
tėvų su vaikais priklaupė priimti į 
savo paruoštas širdis Dievo Avinėlį, 
Kuris naikina pasaulio nuodėmes. 
Arkivyskupo ašarotos akys sekė ir 
stebėjo lietuvių pamaldumą, gilų 
tikėjimą ir karštą meilę.

Pasibaigus Mišioms visi suklupo 
gauti šioj naujoj Marijos širdies 
bažnyčioj palaiminimą švenčiau
siuoju. Iš karštų lietuviškų krūti
nių pasigirdo sutartinas griausmin
gas: „Garbinkime švenčiausiąjį 
Sakramentą”.

Arkivyskupas neiškentęs visą 
laiką žiūrėjo į žmones ir gėrėjosi 
žavėdamasis lietuvišku papročiu, 
kad visa bažnyčia sutartinai gie
da.

Na ir prabilo nesigailėdamas pa
gyrimo žodžių ir ragindamas, kad 
visi lietuviai nuo šiol lankytųsi į 
šią savo šventovę. Dabar jau nega
lės sakyti: neturime bažnyčios, ne
turime lietuvių kunigų. Dabar vis
ką turite, tik eikite. Jau pati baž
nyčia jus šaukia, čia jūs giedokite 
savo lietuviškas giesmes, melskitės 
lietuviškoj kalboj, klausykite lietu
viškų pamokslų.

Taip ir baigėsi bažnyčios šventi
nimo iškilmės, o po pietų 4 vai. dar 
kartą, nepaisydami nenustojančio 
lietaus, prisirinko pilna bažnyčia 
žmonių baigti misijas ir pelnyti 
šventųjų Marijos Metų atlaidus.

Kad nereiktų iš toliau atkeliavu
siems grįžti namo, Lietuvių Kul
tūros patalpose buvo paruošti pie
tūs, kur kvapsni asada garavo ant 
stalų ir patenkinti žmoneliai vaiši
no vienas kitą, paragindami ir pa
tarnaudami, ir dalindamiesi per
gyventais įspūdžiais.

Dalyvis
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MŪSŲ MIRUSIEJI
Lapkričio 5 d. buvo palaidotas 

Pranciškus Jurgaitis. Velionis buvo 
gimęs 1902 m. Skaudvilės valsč., 
Tauragės apskr.. Paskutiniu laiku 
gyveno Llavallol. Draugai ir arti
mieji palydėjo velionį i amžino po
ilsio vietų — Lomas kapines.

* Spalio 30 d. sulaukusi 5.0 m. 
amžiaus nuo vėžio ligos mirė Tere
sė Laukaitytė Kuraitienė. Velionė 
buvo gimusi 19 04 m. Būdviečių 
kaime, Pajavonio valsč., Vilkaviškio 
apskr. Turėjo nuosavus namus 
Munro miestelyje, Bs. Aires. Dir
bo savo siuvykloje. Palaidota Oli
vos kapuose, dalyvaujant dideliam 
skaičiui lietuvių. Giminės ir drau
gai papuošė velionę gražiais vaini
kais.

¡ „LAIKO” SPAUSTUVĖ 
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestu vi- 
iMis pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudo8 
darbus.

; Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda,

j Buenos Aires. T.E. 20-9027

KIRPYKLA
ROSA A. J. POVILONIS 

Ilgalaikis plauku sudėjimas, 
šukavimas, manikiūras

C. Paraguay 708, Avellaneda 
T. E. 20-9380

OOOCX)OOOOOOOCXJOOOOOOOCXX>OC

I
 ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 8

DIRBTU VÉ-P ARDUOTŲ VĖ g
Parduodam • medvilnė, vilnos,g 
įvairios drobės, valizoms už-O 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-R 
kiškos lovos. Taisomos minkš-p 

tos kėdės. R

Kainos prieinamos p 
Sav. Antanas šalčiūnas p 
Juan B. Alberdi 925-31. R

T. E. 60-2784. g
oo<xxicoc>axxxxxxxxxxx)oc)Ooc

PARSIDUODA NAMAS
iš keturių kambariij su visais pato
gumais prie lietuviškos vaikų ko
lonijos Kordobos kalnuose, prie pat 
Calamuchita ežero. Sųlygos labai 
prieinamos — truputį pinigais ir 
bankine paskola. Teirautis „Laiko” 
administracijoje.

A. a. Teresė Kuraitienė
Liko nuliūdime vyras Vincas Ku

raitis, dukterys: Klaudija ir Silvija 
bei sūnus Vincas ir velionės gimi
nės bei artimieji. Viešpats tesutei
kia jai amžinų atilsį.

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS NAMAMS
Paruošia planus ir vykdo Įrengimo darbus
* 

*

CENTBALINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro), 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI, VANDENS SIURBLLAI, 
SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS 
VENTILIACIJA BEI DULKIŲ IŠTRAUKIMO SISTEMOS.

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu- 

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir 

filmų pardavimas.

L. Kančausko FOTO „REPORTE R“,
c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčių)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

❖

* Juozas šukevičius, sulaukęs 50 
m. amžiaus, lapkričio 1 d. mirė šir
dies liga. Velionis buvo gimęs Aly
taus apskr.- Lietuvoje vedė Elenų 
Lugauskaitę. Į Argentinų atvyko 
prieš 28 m. Turėjo nuosavų krau-

A. a. Juozas šukevičius

tuvę Vai. Alsina. Paliko nuliūdu
sius žmonų ir sūnų Antanų su šei
ma. Palaidotas Sarandi kapinėse. 
Laidotuvėms artimieji ir pažįstami 
suaukojo daug aukų. Viešpats tesu
teikia jam amžinų ramybę,

* Aleksandru Dambrauskienė su
laukusi 52 m. amžiaus mirė širdies 
liga lapkričio 9 d. Ji buvo gimusi 
Lietuvoje, Ramygalos valsč., Pane
vėžio apskr. Į Argentinų atvyko 
prieš 25 m. Palaidota Sarandi ka
puose. Argentinoje paliko liūdinti 
vyrų Juozų,'o kiti giminės liko Lie
tuvoje.

PADĖKA
Visiems aukojusiems Juozo šu- 

kevičiaus laidotuvėms reiškiame 
noširdžiausių padėkų.

Eiena ir sūnus Antanas šuke- 
vieiai su šeima

* Stanislova Kybartaitė Pačesiū- 
nienė mirė lapkričio 9 d. Gyveno 
c. Estanislao del Campo 1875, Ave
llaneda. Liko nuliūdęs vyras Stasys 
Kybartas. Su religinėmis apeigo
mis, palaidota Sarandi kapinėse.

-X- Vatikano dienraštis “L’Ošser- 
vatore Romano“ spalio 3 d. gražiai 
apraše mūsų poetų Milašių, kurį 
pavadino ne tik poetu, bet taip pat 
ir dideliu palitiku.

SKELBIMAS
Parduodamas namas Pasaje Hi- 

larioLagos 517, 4 de Junio, 3 kva- 
dros nuo Aušros Vartų lietuvių baž
nyčios. Dėl smulkesnių informaci
jų kreiptis į kun. J. Margį, Mendo
za 2280, Avellaneda, T. E. 20 - 
9027.

Parduodamas namas 5 kambarių, 
o kitas pastatytas Kordobos kalnuo
se prie upes. Kreiptis: Sra. R. T. 
Bonelli, calle Misiones 116, Cordo
ba.

KXXXIOOOCXICOOOOCOOOOOOO-OOO 

g Reikalingi staliai vitrinų fabri-p 
p kui. Geras atlyginimas. Tartis:p 
O Bahia Blanca 1283, Buenos Ai-o 
g res. T. E. 67-5663. R 
□OOOCXXXXXXXXXXXXXXXDOCOOCx;

f KUR SUSITIKSIME SU PAŽĮSTAMAIS ? |

s KAVINĖJE „KAUNAS” g

i* Šeštadieniais ir sekmadieniais galima gauti šaltų už- 
kandžių. Kitomis dienomis duodami įvairūs užkandžiai. Pa- 

v vi* ruošiama vakarienė vestuvėms, jaunavedžių išleistuvėms ir 
kitiems subuvimams iki 200 žmonių.

Sav. P. Vaitkevičius. £
Brasil 800 4 de Junio ž

A. a. Andrius Kurtinaitis, 
miręs 19 52 m. lapkričio 17 d. Mir
ties dviejų metų sukakties proga 
Aušros Vartų bažnyčioje bus šv. Mi
šios lapkričio 21 d. 10,30 vai. Ona 
Draugelytė Kurtinaitienė ir vaikai 
kviečia visus gimines ir pažįstamus 
pamaldose dalyvauti.

PAJIEŠKOJIMAI
Aleksas žurauskas su šeima, Lie

tuvoj gyvenęs Zarasų apskr. ir tar
navęs policijoj, Argentinon atvykęs 
1929-28 m., pajieškomas brolio sū
naus Juozo žurausko, gyv. Bauting 
b. München, Sanatorium B 1-5, Vo
kietija., Pats pajieškomasi arba apie 
jį žinantieji prašomi pranešti tie
siog nurodytu adresu arba „Laiko” 
red.

Stanislovas Venskaitis pajieško 
savo pusbrolio Pranciškaus Gai. 
-’auskio, kilusio iš Edintų km., Ba
takių valsč., Tauragės apskr. Jis 
pats arba apie jį žinantieji prašomi 
pranešti šiuo adresu: Estanislao 
Venskaitis, c. Uriburu 944, Lujan.

* Reutlingeno teismas oficialiai 
paskelbė, kad lietuvių informacinė 
tarnyba Elta yra įtraukta į draugi
jų registrų. Jos būstine nurodytas 
Reutlingenas.

SVARBESNIEJI ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybės adresas: 
Rambia Rep. de Chile 1606 esq. 
Larrañaga, Montevideo, Rep. O. del 
Uruguay.

LIETUVIŲ SALĖJE,
KAS SEKMADIENĮ 2

Brasil 835, Avellaneda, 
ir 7 vai PO PIET RODOMOS

$

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvienų sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

ĮDOMIOS IR
Vaikams 

Vaikams — $ 1,—.

AKTUALIOS FILMOS
ir suaugusiems.

Suaugusiems — $ 2,—.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibl- 
cuy. Sav. J. Ir A. Burokai.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alein, 818, Banfield.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
<151, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji Ir taisomi seni batai. 
OCXDOOCOOOOOCiOOOOOOOOOOOOCX 
R MAX GRIGĄ R

R RADIO TECHNIKAS p 
R Daro ir taiso radio aparatus. R 
O Paima ir pristato į namus pa- g 
R gal susitarimų, c. Japón 1687, R 
O Cerro, Montevideo. g
COOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOt

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Say. Mikellonis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

Imprenta do “LAIKAS” 
Mendoza 2280 -x- Avellaneda

| ALBERTO E. TIMINSKAS |
| COCHERIA „M I T R E” >=

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- >: 
& liones i tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- 
H tuvėms ir krikštams.
i
i»- B. Rivadavia 718 T. E. 22-2045 Piñeyro *

X^OOOOOOOOOCXXOOOOOOOOCOOO' p o
Io PARDUODAMAS NAMAS Kor- R 
p ¿lobos kalnuose pirmos eilės g 
O turizmo zonoje. Namas turi 3 R 
P miegamuosius, didelę virtuvę, g 
U 2 sales, 2 vonias, šiltų ir šaltų q 

vandenį. PARDUODAMAS vi- g 
sas arba pusė — priimamas q 
PUSININKAS su labai mažu g 
įmokejimu. Kreiptis į JUOZĄ Q 
KONDNRATĄ, c. Paraná 1724, g 
OLIVOS. O

)COOOOOOOOOOOOOCOCOOOOC-GOO

1
 HORACIO CZOP S 

KIBIRŲ FABRIKAS 8 
(Baldes y Canastos) R

vartojamų prie statybos ir prieš- R 
gaisriniam smėliui. R

ISLETA 3317, Valentin Alsina g 
T. E. 20 - 9790 g>-;CCOCOCxDOCC<XX>OOCOCOOCOOO

KRAUTUVĖ „NARUŠIS
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės: c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

{■ 4-4-4? 4-414-4* 4-4.* 4-4-4* 4-4-4-4* 4-4* 4* 4* 4-4-4-4-4- 
•j LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR Iii-
t TOKIAS BRANGENYBES t 

•f taisau ir parduodu naujus. 4. 
t NIKODEMAS LEIPUS * 

X Cangallo 192, Temperley, * 
* T. E. 243-4702 *

* ..PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Vilią Rumipal, Cór
doba, Opto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19,—

4: CONDOR HOTEL, Villa Ruh
íll=lll=lll=lll=lll=IIIEIII=lll=III=lll=ll|=tll=lll=lll~lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=|||=|||=l||=ni=|||2

1 STATYBOS BENDROVĖ |
Į • MILS iIII Ui ! L „ _

ARCHIT. M. IAKINI ir INŽ. L. STAŠAITIS = 
jįj Salta 596, Cap. T. E. 38 - 0042 =

= Atlieka visų rūšių statybas k. a.: gyv. namų, industrijos = 
= patalpų ir kitas. =
= Stato gyv. namus pagal planą “Eva Perón” ir kitas = 
= ipotekines institucijas ir paruošia visą dokumentaciją mi- = 
= nėtoms paskoloms gauti. =
2 Paruošia visų rūšių statybinius projektus, planus ir =
= skaičiavimus. =
= Perka ir parduoda įvairius statybinius sklypus. =
= Jeigu Tamsta galvoji statytis, pirmiausiai pasitark su =

mumis; techniškus patarimus duodame veltui. =
Visais statybos reikalais kreiptis; =

STATYBOS BENDROVĖ MILS =
Salta 596, Bs. As. T. E. 38 - 0042, darbo valandomis.=

<||=|ll=lll=lll=IIIEIU=HI=lll=lll=lll=l»=lll=lll=lll=ll!SIIISIII=lll=IH=IH=l«=ni=IHEIB=inBlUi'"

*1? *4* *4* *5? *1? •J* *1* *1? *5? *1? ’i* *** •i* *1?
-5* 4.
g BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA 4“ 
•š VALGYKLA _ RESTORANAS į- 
* 4.

Sav. Br. Baltušis ir Alf. 4* 4» 
4< žtnnbaJkis 4*
•s* 4.

c. Nueva York 4708, Berisso. 4- 
ž t

Pigiai parduodamas 
ŽEMĖS SKLYPAS

esantis 6 — 7 gatvių kampe, Villa 
Sastre, Temperley. Yra vanduo, 
šviesa ir randasi netoli nuo kolek
tyvo. Teirautis “Laiko” redakc. ar 
administracijoj.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
vių, krikšto ir įvairių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 

13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

mlpal, frante al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras d? Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Deguils. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

RADIO TECHNIKAS
V. R A M A N A U S K / S 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda Išsimo- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

Moderniškų Baldų ir Sofų 
FABRIKAS

E. JUOZAS LISAUSKAS 
Garibaldi 752

(Dvi kvadros nuo ligoninės) 
Quilines, F.C.N.G.R.

* „LIETUVA” Sav. V. Nallvaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. B. 
33-9584.
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”KNYGŲ LENTYNA" 
602 HARVEY STR. 
DANVILLE, ILLINOIS

MISIJOS AUŠROS VARTŲ LIETU - 
VIŲ PARAPIJOJE

Lapkričio 7 d. Aušros Vartą lie
tuvių bažnyčioj prasidėjo misijos. 
Misijas veda garsus misijonierius 
T. J. Bružikas S. J. Jos tęsis iki 
lapkričio 14 d. Misijos gausiai lan
komos ir visi gėrisi gražiais, širdį 
pasiekiamais, pamokslais. Tikima
si, kad visi lietuviai pasinaudos re
ta proga ir atnaujinta dvasia akty
viau įsijungs į lietuviškosios kolo
nijos dvasinį atgimimą.

„KATRIUTĖS GINTARAI” LIE
TUVIŲ SALĖJE

žmogaus organizme didelį vaid
menį vaidina širdis. Ji varinėja 
kraują po visą kūną, maitina ląs
teles ir atlieka labai svarbią gy
vybės išlaikymo funkciją. Jeigu 
širdies veikimas šlubuoja, tai nu
kenčia visas organizmas. Sakome, 
kad organizmas merdi. Panašiai 
yra ir visuomeniniame gyvenime, 
čia susidaro tam tikri vienetai, ku
rie duoda gyvybę visai bendruo
menei.

Kalbant apie Temperley lietuviš
ką koloniją reikia pripažinti, kad 
ten ta širdis, kuri varinėja kraują 
po visą koloniją, yra Aušros” cho
ras. Jis gal ne tiek reikšmingas bū
tų kultūriniu atžvilgiu, kiek orga
nizaciniu. Aušros choras apima be. 
veik visą Argentinoje gimusį ir 
Temperley kolonijoje gyvenantį lie
tuvišką jaunimą, todėl temperlie- 
čiams jis taip brangus, kaip 
yra brangus savas kūdikis. Aušros 
choras ne tik dainuoja lietuviškas 
dainas, bet taip pat gieda bažnyčio
je per lietuviškas pamaldas, užsima 
vaidyba, rengia kultūrinius paren
gimus. Vieną iš tokių surengė ir 
Lietuvių Salėje Avellanedoje lap
kričio 6 d.

Visus nugąsdino smarkus lietus 
šeštadienio rytą, nes buvo pagrindo 
manyti, kad Temperley lietuvių va
karas neįvyks. Tačiau po piet pasi
rodė skaisčioji saulutė ir išvaikė 
visus debesis. Temperley lietuvių 
kolonijos vakaras įvyko. Salė buvo 
pilna žmonių. Vakarą atidarė M. 
Povilaitis, „Aušros” choro pirmi
ninkas. Jis pasveikino visus sve
čius ir trumpai supažindino lietu
vius su Temperley lietuvių gyveni
mu. Po sveikinimo žodžio Temper
ley Lietuvių „Aušros” choro vai
dintojų grupė suvaidino 2-jų 
veiksmų dramą „Katriutės Ginta
rai”. Veikėjais buvo: S. Gotcaitie- 
nė, A. Vaišvilaitė, A. Mikučiauskas, 
M. Stapčinskaitė, J. Galinaitytė, V. 
Bartulis, A. Adomaitis, J. Mulis, P. 
Zlotkienė, ir J. Valantinavičienė. 
Veikalą režisavo Ignas Valantinavi- 
čius, o sufleriavo U. Povilaitienė. 
Veikalas buvo gražaus turinio su 
idėjiniu pagrindu, o kai veikėjai 
gerai vaidino, tai žiūrovams darė 
gerą įspūdį. Charakteringai vaidi
no čigonės rolę p. J. Valantinavi
čienė, Barbutės J. Galinaitytė ir 
Magdės P. Zlotkienė. Vaidinimui 
pasibaigus, žodį tarė Temperley lie
tuvių kolonijos kapelionas kun. 
A. Kleiva MIC. Jis iškėlė tautinių 
ir religinių vertybių branginimo 
reikalą ir pasveikino temperliečius, | 
kad jų jaunimas myli lietuvišką dai
ną ir stengiasi išlaikyti gražią lie
tuvišką dvasią. Piano „Pajaro del 
Paraiso” ir „EI primer baile’” pa
skambino J. Butkus. Beto skambi
no iš sostinės atvažiavusi N. E. Ko- 
zeniauskaitė. Programą užbaigė 
Temperley lietuvių „Aušros” cho
ras, padainuodamas keletą lietu
viškų dainų. Chorui vadovavo p. 
Ig. Valantinavičius. Publika daina
vimą palydėjo gausiais plojimais. 
Tiek vaidintojų grupė, tiek choras 
buvo apdovanoti gėlėmis. Po pro
gramos buvo šokiai, grojant Jono 
Repečkos orkestrui „Los Bahia- 
nos”.

Svečiai šiltai įvertino temperlie- 
čių gražias pastangas ir gražų dir
bamą lietuvišką darbą, tikėdami, 
kad ir sekančiais metais Temperley 
„Aušros” choras išeis į platesnę lie
tuvišką visuomenę su gražiu kultū
riniu vakaru.

Genė žvirblienė loterijoje išlo
šė Kordobos kalnuose žemės skly
pą. Tai tikrai nusišypsojo graži 
laimė!

AUŠROS VARTŲ MOKYKLOS UŽ
BAIGIMAS

Lapkričio 7 d. Aušros Vartų Lie
tuvių Parapijos mokykla turėjo 
mokyklos užbaigimo šventę. Toje 
mokykloje mokosi gražus būrys 
lietuviško jaunimo, kuris šiais me
tais turėjo taip pat ir lituanistikos 
pamokas. Mokyklą veda Seselės Ka- 
zimierietės. Su dideliu kruopštumu 
jos parengia vaikučius ateičiai, 
duodamos ne tik protinį auklėjimą, 
bet taip pat jaunuoliams padeda ir 
gilius religinius pagrindus, be ku
rių užaugę netektų pusiausvyros. 
Programa buvo labai įvairi. Spal
voti drabužiai, geras paruošimas da
rė įspūdį, o jaunuoliškas paprastu
mas ir nekaltumas žavėjo jų tėvus 
ir artimuosius, kurie džiaugėsi sa
vo vaikų pasiektais meniniais lai
mėjimais. Linkime Seselėms Kazi- 
mierietėms ir toliau dirbti gražų 
auklėjimo darbą ir skiepyti vaikų 
širdyse meilę visam tam, kas kilnu 
ir gražu.

Marytė Mikštaitė
prie piano Lietuvių Salėje. Ji daž
nai pasirodo lietuviškuose parengi
muose su piano skambinimu ir dai

nomis.

PREKYBININKŲ IR PRAMONI
NINKŲ SĄJUNGA ŽENGIA 

PIRMYN
Neseniai įsikūrusi Argentinos Lie

tuvių Prekybininkų ir Pramoninin
kų Sąjunga sparčiai žengia pirmyn, 
ruošdama vakarus, vakarienes, da
rydama ekskursijas. Spalio 30 d. 
taip pat įvyko graži vakarienė Lie
tuvių Salėje, Avellanedoje, į kurią 
atsilankė daugybė lietuvių. Atida
rymo žodį tarė Sąjungos pirmi
ninkas p. J. čikštas. Savo kalboje 
jis pabrėžė, jog reikia rūpintis jau
nosios kartos auklėjimu lietuviško
je dvasioje. Marytė čikštaitė pa
skambino piano viena ir kartu su 
A. Kaminsku, kuris gerai groja 
akordeonu ir dažnai pasirodo Lie
tuvių Salėje. Skambino taip pat 
Eugenija čikštaitė, akordeonu gro
jo „Birutės” Jaunųjų Sambūrio 
akordeonistas R. Runimas, dainavo 
mažasis dainininkas ir pianistas A. 
Dominas. Pirmą kartą Prekybinin
kų ir pramonininkų vakare pasiro
dė gabi pianistė Olga Čekanauskai
tė. Ji yra „Birutės“ Sambūrio pia
nistė ir su p. A. Mikelioniene mo
ko jaunuosius tautinių šokių. Pa
sirodė taip pat ir solistas A. Slan- 
čiauskas. Jam akompanavo A. Do
minas. Solistas padainavo „Kur i 
bėga Šešupė” ir „Kur tas šaltinėlis”, i 
Programos užbaigimo žodį tarė L. j 
Sruoga. Meninei programai vadova
vo scenos veikėjas K. Runimas. Po I 
puikios vakarienės buvo šokiai, gro- | 
jant orkestrui „Gabriel”. <

Dabar Sąjunga rengia išvyką 
į Tigrės salas. Jei bus gražus oras, 
daug lietuviško jaunimo turės gerą 
progą pasinaudoti ekskursijos ma
lonumais.
Iš A.L.P.P. SĄJUNGOS VEIKLOS

Vykdydama savo užbrėžtus pla
nus, ALPPS Valdyba susitarė su 
keliais advokatais ir ekonominių 
mokslų profesionalais, kurie sutiko 
nemokamai duoti patarimus Sąjun
gos nariams sekančiose srityse:

1 — Visuose teisiniuose klausi
muose.

2 — Įmonių administracijos,
mokesčių, balansų ir kny
gų vedimo.

NAUJI „LAIKO" REMiJAI
Lietuvišką spaudos darbą savo 

aukomis parėmė šie gerb. „Laiko” 
skaitytojai:

$ 50: A. Zienka,
$ 10: J. Bukevičius,
$ 10: U. Garbauskaitč,
$ 10; T. šimkfinienė.
Visiems aukotojams „Laiko” Re

dakcija ir Administracija nuošir
džiai dėkoja.

3 — Akcinių (soč. anonimas), 
apriboto atsakingumo (soc. 
de responsabilidad limita
da) ir kitokių bendrovių 
sudaryme.

Daugelio patyrimas rodo, kad 
gero reikalo žinovo laiku duotas 
patarimas gali apsaugoti nuo nema
lonių ir labai nuostolingų pasėkų. 
Iš kitos pusės, tinkama administra
cinė ir teisinė santvarka tankiai 
turi didelės įtakos į įmonių našu
mą, pažangą ir savininkų interest! 
apsaugojimą. Iškilus rimtam rei
kalui, Sąjungos nariai yra, todėl, 
skatinami šia tarnyba pasinaudoti, 
kadangi Sąjungos nurodymai pro
fesionalai yra patyrę, išbandyti ir 
pilnai patikimi.

Profesionalų pilnas sąrašas su 
antrašais randasi pas visus Sąjun
gos Valdybos narius, į kuriuos na
riai gali kreiptis gavimu’ pristaty
mo kortelės.

Visų narių patogumui.; ALPPS 
Valdyba sieks profesional tinklą Į 
praplėsti. Todėl jei kas- iš narių 
pažįsta patikimus advokatus ar 
ekonominių sričių specialistus, ku
rie sutiktų tartis su Sąjunga dėl 
patarnavimų nariams, Valdyba mie
lai priims rekomendacijas ir už
megs reikalingus santykius, šiuo 
reikalu, nariai yra kviečiami kreip
tis raštu sek. antrašu: Casilla de 
Correo 2265, Correo Central, Capi
tal.

SUSIDOMĖJ IMAS ’.ARGONAIS
Iškėlus gyvą vargonų reikalą 

lietuvių Aušros Vartų šventovei 
Avellanedoje, jau atsirado nema- 
ža tam pritariančių nuoširdžių tau
tiečių ir net paremiančių savo žy
miomis aukomis. Jei ir kiti pasek
tų šiuo kilniu pavyzdžiu, tai jau 
šiais MARIJOS METAIS būtų gali
ma susilaukti gražaus ir skambaus 
muzikos instrumento, kuris visus 
trauktą prie vieningos lietuviškos 
giesmės, _ ¿

Liolė Zakara uskaitė 
geriausiai baigusi komercinę mo

kyklą.

NEPRALEISKIME PROGOS PA
SILINKSMINTI!

Villa Zapiola Parke Moreno, prie 
Falbo tilto, lapkričio 21 d. visi lietu
viai renkasi i gražų mišką links
mai praleisti savaitgali. Ten gražus 
miškas, upės krantai, muzika at
gaivins kiekvieną atvažiavusį. Pa
čiame miške yra bufetas, galima 
kepti asadą, o jaunimas linksmai 
pasišokti. Vykstama iš Aušros Var
tą lietuviu parapijos su pulmanais 
7,30 vai. ryto. Norintieji važiuoti 
su savo automobiliais ar traukiniu 
turi važiuoti į Lujan pusę iki Villa 
Zapiola, parke Moreno. Važiuojant 
traukiniu iš Plaza Miserere išlipti 
Paso del Rey ir imti kolektyvą i 
Santa Teresita. Pulmanai stovės 
ant Avenida Gral. Zapiola ir calle 
Dr. Roberto Sole kampo, o pats 
miškas yra prie Falbo tilto — San
ta Teresita. Lietuviai, nepraleiski
te gražios progos susitikti ir .pasi
linksminti gražioje vietoje. Lietaus 
atveju gegužine neįvyks. Bilietas 
galios kitam kartui.

♦ Brone Vaitkytė Gokienė lapkri
čio 1 d. savųjų tarpe atšventė 50 
m. gimtadienį. Sveikinti buvo atė
ję jos artimieji ir apdovanojo ver
tingomis dovanomis.
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V ~ v:«■: Š. m. lapkričio 21 d., sekmadienį, VILLA ZAPIOLA
'į. — PARKE MORENO, ARLB Avellanedos Apylinkė rengia ji 

didelę j-
| G E G U Ž ! N | . *
H
¡♦i Vykstama pulmanais iš Aušros Vartų lietuvių parapi~
i*i jos, Mendoza 2280, Avellaneda, 7,30 vai. ryto. jį
>; Bilietus reikia įsigyti iš anksto Aušros Vartų liet, pa- j; 
j rapijos raštinėje iki lapkričio 16 d. Valgį patartina pasiimti >: 
x iš namų. Vaisvandeniai gaunami vietoje. Šv. Mišias ga- j

įima išklausyti Aušros Vartų liet, bažnyčioje 6 vai. ryto. i 
j Visus lietuvius, ypač lietuviškų jaunimą; maloniai kvie~ ji 
$ čiame dalyvauti. j
ji ARLB Avellanedos Apylinkės V-ba H
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PIGIAI PARDUODAMOS KNYGOS
Su dideliu papiginimu gauta iš 

Kolumbijos Casimiro Vorax „EL 
IMPERIO DEL GENOCIDIO”. Kny
gą galima gauti „Laiko” adminis
tracijoje, Mendoza 2280 Avellane
da.

* Marijos ir Jono Narbutą išleis
tuvių proga p. p. Vanda ir Jonas 
čikštai surengė gražias vaišes, ku
riose dalyvavo kun. A. Kleiva ir ki
ti p. p. čikštų draugai. J. Narbutas 
su Ponia išvyko į J. /A. Valstybes 
spalio 25 d. Vaišių metu paskam
bino piano Marytė ir Eugenija, p. p. 
čikštų dukterys.

* Valentinas Račiūnas lapkričio 
2 d. šventė gimtadienį ir vardines. 
Ta proga p. p. Uršulė ir Pijus Sa- 
kalaVskat SlirerigC jaukias'vaišes, 
kuriose dalyvavo artimieji Valenti
no draugai.

* O. Gudelevičius, švęsdamas 8 
m. gimtadienį, sulaukė daug svečių 
su vertingomis dovanomis. Buvo 
surenugtos gražios vaišės, kurių 
metu skambėjo lietuviška daina. 
Dainoms ir šokiams skambino Irena 
Gudelevičiūtė nuosavu piano, kurį 
nupirko jos tėveliai. Ji viena ir 
kartu su broliu išpildė piano kele
tą Bacho numerių. Gražu, kai šei
mos šventė jungiama su kultūrine 
programa.

-X- Kazimieras Ilgūnas, kuris gy
vena Villa Sebaya, buvo atvykęs į 
Bs. Aires. Ta proga aplankė „Lai
ko” spaustuvę, užsisakė laikraštį, 
išsiėmė metrikus ir išvyko atgal į 
savo gyvenamąją vietą.

..
>: Lapkričio 28 d. sekmadienį, tuoj po lietuviškų pamal- j
j dų, Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, Buvusių Lie- 
j tuvos Karių ir Kovotojų Sąjunga rengia ji
i |

B KARIUOMENES ŠVENTĘ |
■į Programa bus įvairi ir įdomi. Po programos užkan- [♦:

džiai. Įėjimas vyrams $ 15, o moterims $ 10. ji
j v Si»; Kviečiame visus tautiečius dalyvauti. ji
ji ftBuv. Liet. Karių ir Kovotojų fty «

Sąjungos Valdyba j
£ v

į JAUNŲJŲ BIRUTIEČIŲ VAKARAS j

Š. m. gruodžio 5 d. 18 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
i Avellanedoje, JAUNOSIOS BIRUTIETÉS stato rašytojos j- 
* Žemaitės linksmą komediją w
? _ - ■:< j M U S Ų G E R A S I S. |

Režisuoja K. Runimas. Beto programoje bus Marijos 
ji Metų gyvasis paveikslas, tautiniai šokiai ir t. t. ji
x Kviečiame visus lietuvius atsilankyti į mūsų vakarą. J 
j. Jaunųjų Birutiečių Valdyba

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ BAŽNY
ČIOJE

Kazimieras Mezinskas, Leonidos 
Fedolek ir Jono Mezinskų sūnus, 
spalio 31 d. pakrikštytas Aušros 
Vartų liet, bažnyčioje. Krikšto tė
vais buvo Emilija Markauskaitė 
Revinskienė ir Juozas Petraitis.

ALPPS VALDYBOS PADĖKA

Gausus rinktinių lietuviškų šei
mų ir jaunimo dalyvavimas Argen
tinos Lietuvių Prekybininkų ir Pra
monininkų Sąjungos vakarienėje, 
įvykusioje 1954 metų, spalio mėn. 
30 dieną Lietuvių Salėje, Avella
nedoje, leidžia laukti kaskart pla
tesnio Sąjungos tįksįų įvertinimo ir 
pritarimo plačiosios visuomenės 
tarpe.

šia proga Sąjungos Valdyba lai
ko savo malonia pareiga viešai pa
reikšti nuoširdžią padėka pp. K. 
šulniui, B. Eidukoniui, V. Grigai
čiui ir kt. Sąjungos Parengimų Ko
misijos nariams, kurie nepasigailė
jo laiko nei pastangų vadovaudami 
sėkmingam vakarienės suruoši
mui.

Sąjungos Valdyba yra lygiai dė
kinga mūsų jauniesiems meninin
kams: E. ir A. čikštaitėms, A. Ka
minskui, R. Runimui, A. Dominui, 
O. Čekanauskaitei ir A. Slančiaus- 
kui, kurie taip maloniai ir sėk
mingai išpildė vakarienės meninę 
programą.

ALPPSąjungos Valdyba
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